

SKRAĆENI  ZAPISNIK

sa 5. sjednice  Skupštine Istarske županije, održane  26. rujna 20005. godine u  Maloj koncertnoj  dvorani  Spomen doma u Pazinu


Sjednicu je u   18,00   sati otvorio  ANTON PERUŠKO, predsjednik Skupštine Istarske županije (IDS-SDP), koji je sjednici i predsjedavao.


Pozdravlja :

· sve prisutne  vijećnice i vijećnike Skupštine Istarske županije,

· župana Ivana Jakovčića,

· podžupana gospodina  Sergia  Bernicha 

· članove Poglavarstva koji prisustvuju  sjednici,

· Pročelnike  Upravnih odjela,

· Izvjestitelje po  dnevnom redu,

· prisutne predstavnike medija i

· sve ostale  koji su  prisutni   5. sjednici  Županijske skupštine Istarske županije.


Prije utvrđivanja dnevnog reda  zamolio je zamjenicu  tajnice  Skupštine i Poglavarstva Istarske županije,  gospođu Melitu Ferenčić  da izvrši prozivku vijećnika radi utvrđivanja kvoruma sjednice.

MELITA FERENČIĆ :


(Vrši prozivku vijećnika radi utvrđivanja kvoruma na 5. sjednici  Skupštine Istarske županije).

PRISUTNI - ODSUTNI

	Re. br.
	VIJEĆNIK
	LISTA
	PRIMJEDBE

	1.
	LINO ČERVAR
	HDZ
	Odsutan (O)

	2.
	MARINO ROCE
	HDZ
	

	3.
	DARKO JERGOVIĆ
	HDZ
	

	4.
	ANA MATIKA ŠETIĆ
	HDZ
	

	5.
	MILAN MEDEN
	HDZ
	Odsutan 

	6.
	BORIS VAREŠKO
	HNS/ZELENI/HSLS/
	

	7.
	SANDRO JURMAN
	HNS/ZELENI//HSLS/
	

	8.
	JOSIP- ANTON RUPNIK
	HNS/ZELENI/HSLS/
	

	9. 
	SILVANO HRELJA
	HSU
	

	10.
	SUZANA BUGARIN
	HSU
	Odsutana (O)

	11.
	ROMANO ČERNJUL
	HSU
	Odsutan (O)

	12.
	ANTON TURČINOVIĆ
	HSU
	

	13.
	DAMIR RADIĆ
	IDF
	

	14.
	TULLIO PERSI
	IDF
	

	15.
	ORIANO BULIĆ
	IDF
	

	16.
	VLADIMIR  GAŠPARINI
	IDF
	

	17.
	TEDI CHIAVALON
	IDS
	u.I.Jakovčića

	18.
	STJEPAN MRAKOVIĆ
	IDS
	u.D.Kajina

	19.
	ORIJANA LUKIĆ
	IDS
	Odustna (O)

	20.
	KATARINA NEMET
	IDS
	u.L.Limuncin Toht

	21.
	TAMARA BRUSSICH
	IDS
	u.F.Radina

	22.
	FRANKO UDOVIČIĆ
	IDS
	

	23.
	MIHO VALIĆ
	IDS
	

	24.
	VITTORIO ZULIANI
	IDS
	

	25.
	AHMED MAKOTA
	IDS
	

	26.
	BRANKA DAIĆ BURSAĆ
	IDS
	

	27.
	KLARA GRAHOVAC
	IDS
	

	28.
	JADRANKA FABAC
	IDS
	u. E. Kosa

	29.
	SERĐO RIGO
	IDS
	

	30.
	VIVIANA BENUSSI
	IDS
	

	31.
	FABIO JELIČIĆ
	IDS
	

	32.
	EDA KLAPČIĆ
	IDS
	

	33.
	MARTIN MATOŠEVIĆ
	IDS
	

	34.
	DANICA MILETIĆ
	IDS
	

	35.
	GORDANA RESTOVIĆ
	IDS
	

	36.
	LAURA ŠUPERINA
	IDS
	Odsutna (O)

	37.
	ANTON PERUŠKO
	SDP
	

	38.
	MIRJANA ĆUS
	SDP
	

	39.
	LINO DOBRILA
	SDP
	

	40. 
	PETAR RADETIĆ
	SDP
	

	41.
	DINO KOZLEVAC
	SDP
	



Predsjednik ANTON PERUŠKO, konstatira da je prozivkom  utvrđeno da je od 41 sjednici prisutno 35 vijećnica  i vijećnika, pa je  Skupština mogla kvalificirano raditi i donositi odluke.

OSTALI PRISUTNI :

MELITA FERENČIĆ, stručni suradnik Stručne službe za poslove Skupštine i Poglavarstva Istarske županije, 

SANJA LABINJAN, djelatnik stručnih službi za poslove  Skupštine i Poglavarstvo,

IVAN KLARIĆ, deb. stenograf,

MILAN ANTOLOVIĆ, pročelnik Upravnog odjela za poljoprivredu, šumarstvo, lovstvo, ribolov i vodoprivredu Istarske županije, 

GROZDANA LOVREČIĆ, pročelnik Upravnog odjela za pomorstvo, promet i veze  Istarske županije,

Pr.dr. ROMANITA ROJNIĆ, pročelnik Upravnog odjela za zdravstvo, socijalnu skrb i rad Istarske županije,

SILVANA  KOSTEŠIĆ, pročelnik Upravnog odjela  za proračun i financije Istarske županije,

JOSIP ZIDARIĆ, pročelnik Upravnog odjela za prostorno uređenje, graditeljstvo i zaštitu okoliša Istarske županije,

FABRIZIO RADIN, pročelnik Upravnog odjela  za  talijansku   nacionalnu zajednicu  i druge  etničke skupine Istarske županije. 

SERGIO BERNICH, podžupan,  zaduženje za pitanja  talijanske nacionalne zajednice i druge  etničke  skupine koje  žive u Istri.

ORIJANO OTOČAN, član Poglavarstva zadužen za  međunarodnu suradnju  i  europske integracije,

MIODRAG ČERINA, šef Kabineta župana Istarske županije, 

KRISTINA BULEŠIĆ, član Poglavarstva  zadužena za  razvoj civilnog društva,

TULLIO DEMETKLIKA, član Poglavarstva zadužen za  održivi gospodarski razvoj,

LUCIJA  DEBELJUH, član Poglavarstva zadužena za kulturu i  školstvo,

BRUNO BULIĆ, predsjednik  Sindikata Istre i Kvarnera.


Predsjednik ANTON PERUŠKO, naglašava da su vijećnici dobili prijedlog dnevnog reda s materijalima sa  12 točaka, te da pisanih primjedbi ili prijedloga za  nadopunu  ili izmjenu dnevnog reda  nije  dobio, te ističe da koristi  svoje  poslovničko pravo  da predloži da  6. točka - Odluka o profesionalnom obavljanju  dužnosti člana Županijskog Poglavarstva  Istarske županije  bude  točka  3., a  sve ostale točke   da se  pomaknu za jednu točku, čime  se Skupština suglasila.


Stavlja zatim predloženi dnevni red  s prihvaćenom izmjenom na glasanje, te nakon glasanja konstatira  da je  Skupština  jednoglasno za  5. sjednicu  Županijske skupštine Istarske županije  utvrdila  slijedeći


D N E V N I  R E D :
1. Verifikacija skraćenog zapisnika s 4. sjednice Županijske skupštine Istarske županije,

2. Pitanja vijećnika, prijedlozi i informacije,

3. Prijedlog Odluke o profesionalnom obavljanju dužnosti člana Županijskog poglavarstva Istarske županije,

4. Prijedlog Izmjena i dopuna Statuta Istarske županije,

5. Prijedlog Zaključka o utvrđivanju Prethodnog mišljenja o nacrtu Mreže domova socijalne skrbi,

6. Prijedlog Zaključka o utvrđivanju Prijedloga za imenovanje predstavnika Istarske županije u upravna vijeća Centara za socijalnu skrb na području Istarske županije,

7. Prijedlog Zaključka o davanju suglasnosti Upravnom vijeću Doma za starije i nemoćne osobe "Alfredo Štiglić" Pula,

8. Prijedlog Odluke o cijenama usluge smještaja korisnicima u Dnevnom centru Doma za starije i nemoćne osobe Raša,

9. Prijedlog Odluke o izboru predstavnika Istarske županije u Otočno vijeće,

10. Prijedlog Rješenja o imenovanju ravnatelja Etnografskog muzeja Istre u Pazinu,

11. Prijedlog Rješenja o razrješenju i imenovanju člana Komisije za priznanja Županijske skupštine Istarske županije,

12. Prijedlog Rješenja o razrješenju i imenovanju člana Komisije za pitanja i zaštitu prava autohtone talijanske nacionalne zajednice  Županijske skupštine Istarske županije.


AD – 1 VERIFIKACIJA SKRAĆENOG ZAPISNIKA  S 4. SJEDNICE 


 ŽUPANIJSKE SKUPŠTINE ISTARSKE ŽUPANIJE


 Skupština je jednoglasno, bez primjedbi, verificirala



SKRAĆENI  ZAPISNIK

sa 5. sjednice Županijske skupštine Istarske županije.

AD – 2  PITANJA  VIJEĆNKA, PRIJEDLOZI  I INFORMACIJE

      Za postavljanje vijećničkih pitanja javili su se : Vladimir  Gašparini, Silvano Hrelja, Damir Radnić, Danica Miletić, Gordana Restović,  Tedi Chiavalon,  Tamara Brussich, Fabio Jeličić, Marino Roce, Oriano Bulić, Boris Vareško, Josip  Anton Rupnik.

       Predsjednik ANTON PERUŠKO ističe da prema Poslovniku  vijećničko pitanje može trajati najduže  dvije minute i da vijećnik može izraziti zadovoljstvo ili  nezadovoljstvo dobivenim dogovorom i da može  eventualno zatražiti  pismeni odgovor. Moli  vijećnike da  vode računa o vremenu, jer ima puno prijavljenih za postavljanje vijećničkih pitanja.   

VLADIMIR  GAŠPARINI :

Zahvaljujem se  gospodinu predsjedniku.

Pozdravljam gospodina Župana, uvažene vijećnice  i vijećnike  Skupštine Istarske županije.

Imam jedno pitanje i tražio bih jednu informaciju nakon toga.

U prošlom sazivu  na 45. sjednici  pročitano je jedno pismo  koje sam u ime Udruge istarskih  dragovoljaca  uputio Skupštini Istarske županije. S obzirom da je ovo novi  saziv,  nova Skupština, dozvolite mi  da samo  pročitam na brzinu ovo pismo koje  glasi :


«Poštovani ,


mi  borci  učesnici  u Domovinskom ratu Hrvatske imajući  u  vidu  istarsko zemljište kao  opće dobro, resurs koji garantira, kakvu takvu, ali bolju  i sigurniju budućnost, svim građanima Istre, poglavito nakon ulaska u Europsku zajednicu :


1. Držimo da do  današnja užurbana rasprodaja istarskog zemljišta, a stihijska i  neplanirana ne luči ni približno mogući  efekt na dobrobit   građana Istarske  županije.


2. Tražimo od Skupštine Istarske županije da na slijedećoj  svojoj sjednici raspravi  o  predmetnom problemu, te da stavi moratorij na prodaju istarske zemlje do donošenja programa o  korištenju  i iskorištavanju  tog  zajedničkog  dobra istarskih građana.

· Program o korištenju  i iskorištavanju  istarskog zemljišta, zgrada i  drugih objekata, a u vlasništvu lokalne samouprave i državne uprave u Istarskoj županiji mora se  usvojiti referendumom građana Istre.


S poštovanjem».


Pitanje za  gospodina Župana : 


- kada mislite  da se može provesti  rasprava po tom našem  pismu.


 Drugo, zamolio bih  vas za informaciju  glede stanja  na graničnom pojasu , ustvari u  Savudrijskom pojasu, u tamošnjem zaljevu  na moru tamo, gdje se događaju stalni incidenti. 
Molim da pobliže informirate  Skupštinu   :

· o potezima koje kanite  poduzeti  i

· i što sve  treba učiniti  da  do tih incidenata  više  ne dolazi.


Hvala lijepa.


ANTON PERUŠKO :


Hvala gospodine Gašparini.


Riječ ima gospodin Župan Ivan Jakovčić.


IVAN JAKOVČIĆ :


Poštovane kolege vijećnice, gospodo vijećnici, signore i signori !


Dozvolite mi da   vam potvrdim da  mi je poznato  pismo koje je gospodin Vladimir Gašparini spomenuo. Međutim,  moram reći da  u tom pismu nam nedostaje mnogo  elemenata da bismo mogli o njemu raspravljati. Trebali bismo znati  gdje se  užurbano  rasprodaju zemljišta, tko to radi, u kakvoj situaciji to radi. I  naravno, kako se ne radi o  vlasništvu Istarske županije, pitanje je da li o tome  djelatno i  efektivno  možemo  raspravljati i da li imamo potrebe za tim raspravljati. Ja mislim da treba  o tome raspravljati, dapače, zašto ne, međutim još je važnije da  se o tome raspravlja tamo  gdje se nešto dešava. 


I zato jedna generalna ocjena za koju možda mogu pretpostaviti  da se odnosi  na neke prodaje koje su bile  prije više godina na  području Grada Vodnjana. Pretpostavljam da se radi o tome, jer je to bilo medijski eksploatirano, pa o tome  treba raspraviti prije  svega u Gradu Vodnjanu. Mislim da se o tome puno  raspravilo  u Gradu Vodnjanu. Rezultati izbora su i u Gradu Vodnjanu  dosta jasni. Svatko se može lako informirati o tome, vjerojatno i o nekakvom  političkom  raspoloženju o tom Gradu, nakon svega što se  pisalo i govorilo o tome.


Međutim, da bismo mogli o tome  konkretnije govoriti  molim one koji to iniciraju i imaju  želju  za  nekakvom raspravom, da nam daju potrebne materiale. Poglavarstvo Istarske županije je spremno sve prijedloge  razmotriti, u svakom slučaju, vrlo  smo otvoreni prema svim inicijativama, ali su nam potrebni  precizni i jasni argumenti i podaci, pa  možemo o tome raspravljati. Ali, molim vas dajte da ne opterećujemo  nas  same i  da ne raspravljamo o onome za što mi direktno nismo nadležni,  naročito ako  u  nekim slučajevima nismo vlasnici. Možemo dati svoje političke stavove, ocjene, hvala Bogu, ima ih, i to je dobro da ih ima, može ih dati Skupštini, može ih izreći, zašto  ne, dapače, ali mislim da je vrlo važno  da se koncentriramo na one teme koje su direktno vezane za  nas, a tamo gdje problemi nastaju , kao što je, recimo, prodaja zemljišta tu može država biti kriva , kao što znate država je vlasnica zemljišta u Istri. Za sada  mislim da tu nema većih  problema. Po mom znanju nema naznaka da država nešto  prodaje. Ako po vašem mišljenju jedinice lokalne samouprave  rasprodaju zemljišta ili  nešto  drugo rade, molim vas da se kao ugledna udruga,  koja ima sigurno svoje organizacijske jedinice  u općinama i gradovima, da se   angažirate i da o tome  razgovarate i raspravljate, jer sigurno ja nisam za nikakvu  rasprodaju  istarskog zemljišta. Očitovao sam se po  potezima nekih jedinica lokalne samouprave i to  ću  činiti  svaki puta, neovisno  gdje je koja  stranka  na vlasti.


Što se tiče druge  teme gdje smo bili direktno involvirani, hvala vam na tom pitanju.  Dozvolite mi  gospodine predsjedniče,  da ipak dam malo  širi odgovor. Neću biti predug.


Nedavno smo u Umagu imali jedan  vrlo veliki sastanak, gotovo mogu  reći   premijerni sastanak svih  zainteresiranih, na kome su bili gospoda ministri Kalmeta, gospodin Čobanković, i državni tajnih, gospodin  Hido  Biščević, državni tajnik Mrduljaš iz Ministarstva okoliša, graditeljstva i prostornog planiranja. Na tom sastanku u ime naše županije bio sam ja,  gospodin Kraljević i gospođa Lorela Limoncin  Toht, u ime Umaga odnosno Buja.   


Na tom sastanku bilo je  sedamdesetak osoba . Među  njima mnogi zainteresirani, pogotovo ribari, koji su  imali svoje predstavnike u ime ceha ribara  Istarske županije.



Moram reći da je razgovor  bio odličan, da su reakcije  ribara  izvrsne bile, da su  reakcije  ministara bile  izvrsne. Nadam  se da sam učinio svoj posao dobro i kvalitetno, što možete i  vi ocijeniti , jer sam  koordinirao tim susretom i vodio taj  zajednički susret.


Definitivno je jasno  da je  pred nama jedna vrsta novih izazova  i da postoji jedinstvo između  svih razina vlasti, kako državne, regionalne i lokalne vlasti, u pogledu svih  pitanja  koja u  Republici Sloveniji smatraju otvorenim pitanjima.


Radi se o  državnoj politici. Ovdje nisam čovjek koji  zastupa  državnu politiku. Ja sam župan Istarske županije, izabran  zahvaljujući  vašem povjerenju, ali državna politika vam je poznata. Svatko može doći do stavova  nadležnih ministarstava. Mislim da je to potpuno  nesporno, ali kada ste već pitali , osuđujem se reći stavove koje mogu  reći  , ne samo kao osobne stavove, već i kao stavove  naše  županije, uvjeren da imam podršku za takve  stavove. 


Ono što se recentno dogodilo na području južno od kanala  Svetog Odorika je nešto što u cijelosti odbacujemo, nešto što smatramo apsolutno  neprihvatljivim. Čin izdavanja građevinske dozvole od  strane nenadležnih vlasti  u  Sloveniji , dakle lokalne samouprave  u Sloveniji, u Piranu, je  čin  koji pokazuje očito da imamo posla sa  ekstremistima. Mi  nemamo, naprosto, više što čekati. Moramo jasno reći  da politika koja  se vodi od  nekih u Republici  Sloveniji,  naprosto ne može biti dobrosusjedska  politika.


Teritoriji Grada Buja, a time Istarske županije i  Republike Hrvatske, jasno  se proteže do kanala Svetog Odorika s južne strane.


Badinterova komisija je jasne odluke  donijela. Insistiramo na poštivanju tih odluka  kako s naše strane države, što je  neupitno, naša  Vlada neupitno  podržava odluke Badinterove komisije, međutim  Republika  Slovenija očito  na ovom dijelu  granice s Republikom  Hrvatskom  ne čini.


Ja  ne dovodim i nitko nema pravo dovoditi  u pitanje mogućnost da gospodin Joras stanuje u Republici  Hrvatskoj, kao  što imaju vlasništvo i mnogi drugi građani  Slovenije u Republici Hrvatskoj, mnogi naši prijatelji, koji su dobro došli,  ali uredovati na području Istarske županije od strane neke druge  vlasti, barem dok sam ja  župan, dok je ovo Poglavarstvo i ova  Skupština, nitko neće drugi, nego ćemo mi uredovati u  dijelu u kojem imamo pravo uredovati. U tom kontekstu vam mogu  sa zadovoljstvom najaviti, nakon dva razgovora koje smo imali gospođa  gradonačelnica  Buja i  ja u Zagrebu s ministricom Dropulić i ministricom Grabar Kitarović, da smo odlučili zatražiti  vlasništvo nad parcelama na kojima se  nalazi  ruševina izviđačkog doma  i botanički  vrt uz  kanal  Sv. Odorika, neovisno o pravnim zavrzlamama  koje, na žalost, možemo očekivati u budućnost.


Činjenica je da  je to vlasništvo  Republike  Hrvatske zapisano u zemljišnim knjigama u  našoj  državi, i mi  ćemo zatražiti  vlasništvo  nad tim. Pokušat ćemo urediti taj izviđački  dom i  botanički  vrt, tako da  bude u na korist  svih  građana koji vole  Istru,  koji vole prirodu, neovisno koga su plemena i koga semena, kako kaže naša  lijepa pjesma.


U tom kontekstu želim reći da sam zatražio, uvjeren  da imamo  vašu podršku, da  se granica na moru  tretira crta sredine  u Piranskom zaljevu ili  Savudrijskoj  vali, kako  tko god  želi,  i da  bude do konačne  arbitraže, ono što  će  biti granica između  Republike  Hrvatske i  Republike  Slovenije.


Odluku Slovenske vlade i odluku  parlamenta Republike Slovenije o proglašavanju epikontinentalnog pojasa na morskoj površini, koja  seže otprilike od Savudrije do Vrsara, je nešto što s pravom dobacujemo. Za  nas te odluke  neće imati nikakvu pravnu učinkovitost, dapače,  upravo suprotno, i očekujemo da će Hrvatska  vlada i Hrvatski sabor  reagirati i odbaciti  takve dokumente. Kao  čovjek, koji se smatra i  želi biti prijatelj  Republike  Slovenije i  njenih  građana, nemam više nikakvih dilema  nakon svih  pravnih  zavrzlama koje su se desile na moru. Vlade se trebaju dogovoriti  kako pristupiti arbitraži i definitivno  reći  da  naša  Vlada može s pravom  unaprijed prihvatiti  odluke arbitraže. Kada je u pitanju  granica  na moru, vi znate, da  sam trpio velike kritike zbog jedne vrste fleksibilnosti. Ja to više  nisam. Želim jasno  reći da sam izražavao svoje stavove  vrlo  fleksibilno do nedavna, međutim činjenica    da je izdana građevinska  dozvola  za  jednu kuću  na području Istarske županije  je kap koja je prelila  času, i ja vas pozivam da nas podržite u ovakvoj  politici i u ovakvim stavovima.


ANTON  PERUŠKO :


Hvala Županu.


Idući se prijavio za vijećnička pitanja gospodin Silvano  Hrelja.


Samo jednu obavijest prije toga.


U pozivu za sjednicu bilo je  navedemo  da će  danas biti fotografiranje vijećnika za vijećničku iskaznicu, za nove vijećnike, pa ako se još netko  nije  fotografirao, fotograf je u holu,  pa bih molio da obavite  tu obavezu  da ne čeka  do 19,00  sati, kako piše u pozivu za sjednicu.



Hvala.


SILVANO  HRELJA :


Gospodine predsjedniče, cijenjeno predsjedništvo, kolegice i kolege, gospodine Župane !


Moje  pitanje postavljam gospodinu županu Ivanu Jakovčiću.


Pred nepunih  5 mjeseci, gospodine župane, vi i  visoki dužnosnici regionalne samouprave u  Istri, a i stranačke kolege, govorili ste da je  jedan od uspjeha prošlog mandata i to  da je Istarska banka  spašena.


Moram ustvrditi,  i to vrlo  odgovorno, da Istarska  banka danas ne postoji. Tvrdim da su  spašeni  štedni  ulozi građana Istre jednom koordiniranom političkom populističkom akcijom , ali i financijskim sredstvima komunalnih  poduzeća   iz cijele  Istre.


Danas kada  smo svjedoci da uz  cestu imamo   džambo plakate nove  OTP-e  banke, koja  ničim više  niti  ne podsjeća da je  nekada Istarska banka  na ovim prostorima  stajala, mislim da je i zadnjem nevjernom Tomi jasno da Istarska banka  nije spašena.


Pitam vas :


-  kada ćete, gospodine Župane, građanima Istre reći  da Istarska banka  nije   spašena, da se to što se  učinilo moralo učiniti  da bi se spasili  štedni ulozi  i egzistencijalni uvjeti  IDS-a, koji je stajao iza tog   projekta.


I drugo pitanje :


-  tko  će nadoknaditi  štetu od najmanje  20 milijuna kuna  komunalnim poduzećima  koji bilježe na padu vrijednosti dionica OTP-e banke, nekada Istarske banke, koju su morali kupiti ili  će to opet biti prevaljeno  na građane Istre.


Hvala lijepa.   


ANTON PERUŠKO :


Hvala gospodinu  Silvanu Hrelji.


Riječ ima  gospodin župan Ivan Jakovčić.


IVAN JAKOVČIĆ :


Ja  nemam potrebe izjaviti da je Istarska banka  spašena, jer  svatko razuman to jako dobro zna. Vi ste  sami u vašem diskursu to rekli. Istarska  banka je  spašena  u onom trenutku kada su spašeni  štedni ulozi građana, poslovnih tvrtki i svih ostalih komitenata. Tada je   i tako spašena Istarska banka. Da, imate  pravo, zahvaljujući  političkoj akciji  IDS-a. I mi trpimo  štete zbog ovakvih istupa , ali  ne smeta nas. Naročito mene ne smet kao  župana zato što sam tada sjedio u Vladi  i bio spreman izaći  iz  te Vlade u slučaju da  se drukčije nešto učinilo.  Mi smo, između ostalih i ja, spasili Istarsku banku, i ako  hoćete slikovito  rečeno zato što su spašeni  štedni ulozi desetke  tisuća građana, što su spašene  stotine milijuna kuna.  Bio je to rizik , ali  sam se osudio ući u taj rizik, uz političke  štete koje sam ja trpio i  stranka,  koju vodim, kao i ljudi koji su tada bili u Poglavarstvu i  Skupštini Istarske županije,  u komunalnim poduzećima. Milijarda kuna je još uvijek  nešto više od  20 milijuna kuna. Netko snosi rizik. Ja sam spreman snositi  i  taj rizik. Da se nije to dogodilo još  danas bismo  trpjeli veće ekonomske   posljedice nego što je uragan Katrina ili neki drugi  tajfun, jer  bi istarsko gospodarstvo  bilo razoreno, a socijalni standard naših ljudi , pogotovo umirovljenika, gospodine Hrelja, kojih u Puli ima jako   puno, koji svi listom imaju svoje  štedne uloge ili imali su ih  u Istarskoj banci,  upravo oni mogu  najviše zahvaliti  Ivanu Jakovčiću, Damiru Kajinu  i drugima, koji su spasili Istarsku banku od propadanja, jer  njihovi štedni ulozi da nije bilo tada naše hrabrosti danas  ne  bi postojali ili tko zna  koja bi visina toga bila.


Prema tome danas je nakon Istarske banke OTP-e banka. I zaista  na izgled nema nikakve veze  s  Istarskom bankom, što  je potpuno točno. Međutim, mi to nismo napravili  po političkoj liniji , nego iskreno u  želji da  spasimo naše građane, njihove štedne uloge , a političke istupe  drugog  karaktera  meka ocjene oni koji nas  gledaju preko televizije ili koji znaju dobro o čemu  govorim, kao i svih onih desetaka  tisuća ljudi koji su, zahvaljujući našoj akciji, danas ipak mirniji,  kojima su ostali novci na  računu, koji su svjesni da su neke žrtve trebale biti. Često su to oni isti građani  koji  koriste, kao što jako dobro znate, komunalne usluge  od  tih istih poduzeća. Netko je morao preuzeti rizik. Mi smo  ga preuzeli. Ponosan sam  na to što sam napravio. To  ću uvijek  reći,  ne samo kao političar, nego i kao ekonomista, jer za mene je još uvijek  milijarda kuna   puno više od  20 milijuna kuna.  


ANTON PERUŠKO :


Gospodine Hrelja imate pravo na minutu za  dopunu odgovora.                        


SILVANO  HRELJA :


Ja vam čestitam  gospodine Župane kako možete okrenuti  situaciju u svoju korist. Međutim, mi pamtimo malo duže  i znamo koji su uzroci zbog kojih je Istarska banka  došla u svoje poteškoće, a vi ste govorili samo o  spašavanju odnosno o  ne utjecaju  na uzroke, nego utjecaju  na posljedice. Ja od vas nisam tražio patetiku i  plakanje nad sudbinom ljudi , jer mi dobro znamo da postoji  pozitivan naboj u tome što  je učinjeno na spašavanju štednih uloga  građana. I to je opravdan čin. Međutim, pitam vas  tko je odgovoran za ono što je do pada Istarske banke učinjeno  i tko  će nadoknaditi  štetu koju  trpe komunalna poduzeća, jer je to sada aktualno,  jer se to sada  dešava, sada oni knjiže u  bilance minuse  u milijima kuna.


Hvala.


ANTON PERUŠKO :


Hvala.


Nema poslovničkih mogućnosti za daljnje replike.


Idući ima riječ vijećnik Damir Radnić.


DAMIR RADIĆ :


Dobar dan svima.


Gospodine predsjedniče, molit  ću  samo pola minute da budem duži.


/A. Peruško  : Imate  pravo na dvije minute/.


Onda  ću biti skroz kratak.


Prije  je govorio o Istarskoj banci gospodin Župan i to podržavam, dapače, ali mislim da je to toliko vrijedna i značajna tema da bi  trebala biti jedna od točaka  ove Županijske skupštine, gdje  ćemo, ako ništa  drugo, osnažiti vaš položaj i omogućiti  vašim kolegama u Saboru Republike  Hrvatske da  kvalitetnije  u cijeloj priči  razgovaraju, a  isto  tako i u  Vladi. Priznajem da ste bili fleksibilni, kao i Račan svojevremeno, što je   opće poznata stvar.


Moje prvo pitanje odnosi se na  sjednicu Skupštine Istarske županije od prije  dva mjeseca, a vezano je za  način dobivanja odgovora na pojedina vijećnička pitanja. Na toj sjednici odgovorili ste mi da ću najjednostavnije dobiti  odgovore putem e-maila. Dakle, ja  sam, ne bio  lijen  1.08.2005. godine poslao 4  pitanja. E-mailom u roku od mjesec dana dobio sam odgovor na jedno od  četiri  pitanja. Zahvaljujem. Odgovor je bio vrlo  iscrpan, vrlo opširan sa podacima koje  sam tražio. Međutim, ja se i dalje  ne slažem sa načinom , ali zahvaljujem na odgovoru , koji je bio  vrlo korektan.


Na  tri pitanja  nisam dobio odgovor. Mislim da su vrlo zanimljiva za  građane Istarske županije . Neću ih  sada ponavljati  da  ne oduzimam ostalima dio vremena .


Drugo pitanje, s obzirom da ste sada s velikom patetiko, kako kaže gospodin Silvano Hrelja. govorili o  spašavanju Istarske banke, i ja pohvaljujem  vašu  stranku i vašeg zamjenika što ste  u Opatiji  onako prkosno djelovali  kada je  Vlada svojih par stotina milijuna   dubioze  rješavala putem  Liburnije hotela i predaje dionica  Fondu, pa me zanima  kada  će vaša stranka i  vaš zamjenik ili vi osobno reagirati  u slučaju  najbesramnije  rasprodaje koja se dogodila , ne u Istri, nego u ovoj državi , a to je  Arenaturist, gdje je   10  hotela i  12 kampova  prodano za  bijednih  desetak milijuna kuna, ako se ne varam. Mislim da je za to bila  puno potrebnija akcija  tipa kao što je bila u Opatiji, pa je moje pitanje : kada ćemo reagirati  na to sa pozicije vlasti.


ANTON PERUŠKO :


Hvala.


Riječ ima gospodin župan Ivana Jakovčić.


IVAN JAKOVČIĆ :


Štovani vijećniče, vi  ćete dobiti odgovore  na sva ostala pitanja na koja niste dobili odgovor. Moram reći  da svatko  od  vijećnica i vijećnika će dobiti  odgovore uvijek i na sva pitanja , što uopće nije  sporno. 


Drago mi je  da ste javno  rekli da ste dobivenim odgovorom zadovoljni. Odgovaranje na  pitanja koja su vrlo iscrpna traži više  vremena. Nemojte se ljutiti, ali ako  pitanja nisu karaktera aktualnosti  da treba odmah  sutra ili prekosutra  na njih odgovoriti, to može potrajati.. Molim da razumijete da naše službe  žele savjesno odraditi   svoj  posao, pa ako neki  odgovor potraje nešto dulje  neka vas ne smeta, sigurno  će  svatko dobiti odgovor na  svoje pitanje. Dobit  ćete  odgovore i na sva ostala pitanja. Jednostavno  rečeno nemamo što tajiti.


Ja bih po tisućiti put mogao  vezano za  Arenaturist  reći  samo  jedno, naravno kao što uvijek  govorim istinitu informaciju, Arenaturist  je  prodana na burzi. Ivan Jakovčić nije  burza, Jakovčić  nema utjecaja na  burzu i molim da takav tip objede i  na takav  način na koji pokušavate, očito  neuspješno, ne činite, jer izborni rezultat od prodaje  Arenaturista, pokazuju nekakve sasvim druge trendove. Molim vas da  ne obmanjujete građane. Ja osobno  nisam burza, ne rukovodim  burzom. Arenaturist je kupljen na  burzi. Dionice su kupljene  na  burzi. Prema tome molim vas za razumijevanje, a o svim ostalim  insinuacijama o kojima govorite možete i sada nastaviti govoriti, pa neka njih ocjene birači . Uvijek ste na istim temama, bilo bi dobro  da  pokušamo zajednički  imati nove  vizije razvoja, ako hoćete istarskog  turizma i  Arenaturista, koji  nažalost nije u dobroj situaciji. Nadam se da će biti  boljih vlasnika, nego što su  oni koji su danas vlasnici  Arenaturista.


ANTON PERUŠKO :


Hvala.


Gospodine Radniću, imate pravo na  minutu  za dopunski odgovor.  


DAMIR RADNIĆ :


Moje prvo pitanje odnosi se na pitanja koja su poslana 01.08.2005. godine. Danas je   26.09.2005. godine. Znači, prošlo je nekakvih  55/ 56 dana a da nisam dobio odgovore na sva postavljena pitanja. Mislim da je prošlo puno vremena. Novinarka u Zagrebu je dobila  presudu protiv  predsjednika  Vlade za puno kraći vremenski rok.  


Drugo moje pitanje je vezano za Arenuturist. Sadašnji vlasnik  , kao što i vi kažete i priznali  ovdje, naravno to sam i ja vidio i osjećam još uvijek, je uništio definitivno ono što je ostalo  od  Areneturista. Ono što je vrijedilo je prenio na  nekakvu drugu priču. On je izjavio novinaru  da ste ga vi osobno doveli ovdje. Prema tome ili lažu  novine  ili Piovesana . Zato se ja  obraćam vama.


ANTON PERUŠKO :


Hvala. 


Nema poslovničkih mogućnosti  gospodine Župane  da dobijete riječ, jer bismo u  raspravi otišli u nedogled. To je jedina prednost kod  vijećničkih pitanja. Izvinjavam se, ali tako je to Poslovnikom.      


Riječ ima vijećnica Gordana Restović.


GORDANA RESTOVIĆ :


Gospodine predsjedniče, gospodine Župane, gospođe i gospodo vijećnici !


Moje obraćanje  se ustvari odnosi na jednu zamolbu  za informacijom gospodinu  Županu .

      Kako ja dolazim s  Porečkog područja, vodeće turističke destinacije, naravno da je nama jedan od osnovnih  problema uvijek  cesta, prilazne ceste, bez obzira  na istarski ipsilon , ostao je problem naše  zaobilaznice, takozvane županijske ceste.


Velika je  želja  Grada Poreča  da sudjeluje u  toj  zaobilaznici, međutim obzirom na nekadašnja obećanja gospodina ministra  Kalmete  da  će biti pri ruci i da će ova  Vlada dati pomoć, ja bih molila gospodina Župana  s obzirom da ima  neposredno susrete s gospodinom ministrom, da  nas izvijesti,  nas to jako zanima,  da li ima kakvih pomaka ili kakvih novih  okolnosti u tom pogledu.


ANTON PERUŠKO :


Hvala  gospođi Gordani Restović.


Riječ  ima gospodin župan Ivan Jakovčić.


IVAN JAKOVČIĆ :
  
Kolegice  vijećnice, !


Gospodin ministar Kalmeta  i  direktor  Hrvatskih  cesta  su nedavno bili, baš za vrijeme Umaške sesije u Istri, i ponovili su mi obećanje. Ja vam mogu ponoviti to obećanje kojeg sam rekao i Gradonačelniku Poreča, a to je da  će  Ministarstvo dati interventna sredstva  za  razrješenje pitanja  izlaska s Istarskog ipsilona prema Poreču i da će  i  Hrvatske ceste dati svoj dio sredstava. Svojedobno je bilo dogovoreno 5 plus 5 milijuna  kuna , tako da   očekujem da će to obećanje biti  održano.


 Molim  gospodina predsjednika  Skupštine, pošto u svim parlamentima, a i u Hrvatskom parlamentu i drugdje,  prvi čovjek izvršne vlasti ima pravo odgovoriti na neka pitanja, ako bi se moglo  jednoga  dana  promijeniti Poslovnik, jer nije  korektno da se ne može odgovoriti, jer je insinuacija bila da sam  lagao, a ja  nisam lagao . 


Ja bih vas molim gospodine predsjedniče ako se možemo dogovoriti da me primite uskoro  na razgovor  da pokušamo ipak neke stvari uskladiti, jer je uobičajeno u svim parlamentima da prvi čovjek izvršne vlasti ima prvo  braniti svoju politiku i reći dodatne elemente ako vijećnik ili zastupnik doda neke druge  argumente, koji  su ovom slučaju bili dodani.


ANTON PERUŠKO :


Hvala lijepa.


Spomenuli ste Hrvatski sabor. Dobri poznavaoci parlamentarne prakse kažu da  jedina prednost  u Hrvatskom parlamentu  je ta što na  odgovor predsjednika ili nositelja  izvršne vlasti, sabornik ima pravo izraziti nezadovoljstvo, a on  mu ne može odgovoriti. U takvoj ste poziciji i vi  ovdje, ali  znate kako se to čini kada se odgovara na pitanja. Ali, tako je Poslovnikom predviđeno. Meni je zaista  krivo. Poslovnik možemo izmijeniti, ali dok je takav kakav je vijećnik može izraziti zadovoljstvo ili nezadovoljstvo, a  ne može mu se  naknadno odgovoriti. 


Idući se vijećnik  za postavljanje  vijećničkih pitanja javio  vijećnik Tedi Chiavalon.


TEDI CHIAVALON :


Poštovani predsjedniče, kolegice i kolege , Župane i  članovi Poglavarstva ! 


Ja imam dva pitanja i oba  bih postavio gospodinu  Županu.


Prvo,

· do koje je faze stigao projekt fondacije za studente Istra 21, 

· te planira li Poglavarstvo Istarske županije, osim politikom stipendija , poticati studente i  povoljnim kreditima, kao što je to godinama već činilo,  kada je u pitanju malo i srednje poduzetništvo.


I drugo pitanje .


Kada se priča o Zrakoplovnoj bazi  u Puli, kada se  govori o raznim špekulacijama, o raznim navodima u medijima, molim vas da nas danas  jasno, glasno i nedvosmisleno sve nas i medije upoznate sa  realnim stanjem :

· što je sa NATO-m, 

· da li NATO  dolazi  ili ne dolazi Pulu

· Molim vas da jednom za uvijek dobijemo od  vas ovdje odgovor , jer mi kao  zastupnici naroda Istre  želimo to znati, a  i narod Istre to  želi  već jedanput znati, a ne da opet  čujemo  svakim danom samo neke loše vijesti o  zrakoplovnoj bazi  u Puli.


ANTON PERUŠKO :


Hvala gospodinu  Tedi Chiavalonu.


Riječ ima gospodin župan Ivan Jakovčić.


IVAN JAKOVČIĆ :


Ako mi dozvolite prvo  bih odgovorio na drugo pitanje.


Mislim da je ono, ma da je i ovo prvo  važno,  nedvosmisleno i potpuno jasno. Iz dva izvora  želim  svima vama dati do znanja  i  cijeloj  našoj javnosti, da su  s jedne strane  načelnik Glavnog  stožera Hrvatske vojske, gospodin Lucić, a s druge  strane i  američki  ambasador, u odvojenim razgovorima  u zadnjih mjesec dana,  jasno i definitivno mi rekli  da nikada nigdje nikakvih  razgovora na temu pretvaranja Pulske zračne luke  u NATO  bazu  nije nigdje bilo, niti su bilo  gdje  vođeni o tome razgovori. Očito netko  u Istri zna više od njih  i od  nas, jer sam u nekoliko navrata govorio javno da  su to  samo pokušaji plašenja  naših građana. Pulska  zračna luka je  takozvana rezervna  zračna luka u odnosu na  Zagrebačku i po tom pitanju je bitna luka za  Republiku  Hrvatsku, ali nikakve ambicije  stvaranja  NATO  baze  nema niti NATO niti bilo tko drugi.


Da će se iz  Aviana preseliti NATO  baza u Pulu je zaista jedna špekulacija  diletantskog karaktera. Tko malo  razumije vojnu logiku zna da se  neće trošiti  stotine milijuna, a možda i milijarde dolara, radi preseljenja baze  na  100 kilometara zračne linije.  NATO  će se seliti, ako  će se seliti,  u  Rumunjsku i  Bugarsku, što  je svima jasno. Može i na Kosovo, ali  to je onda tisuću kilometara dalje, što je i logično, jer je tamo križno  žarište, a u  Rumunjsku i Bugarsku  zato što su na Crnom moru . Ne trebam posebno spominjati zašto.  


Prema tome taj  način  diskusije u javnosti je  štetan, šteti Istri. Mislim da ga trebamo  osuditi, jer je  nekorektan, dezinformira javnost i  stvara atmosferu, koja  definitivno Istri nije  potrebna.


Drugo, što se tiče zaklade studenata otvoreno  ću  reći da Istarska županija, općine  i gradovi, stipendiraju studente, uglavnom za  naša sveučilišta. Postoji inicijativa za stipendiranje nekoliko studenata na svjetskim sveučilištima, jer nam je potrebno, između ostaloga, i svjetsko znanje. U ovom trenutku, gospodine Chiavalon, ne mogu vam obećati kako  ćemo stvari postaviti. Proračunska sredstva  su limitirana, ali zajednički ćemo  odlučivati  na Skupštini   o Proračunu kako  ćemo  rasporediti sredstva.


Mislim da velik pomak donosi Sveučilište u Puli. Ja  ću biti sklon varijanti da   Sveučilište snažno ojačamo renomiranim profesorima,  da naši studenti, što je moguće  više, crpe znanja  doma, jer je to možda na neki  način i jeftiniji i isplativiji  put. Međutim, ostaje otvorena ta inicijativa , za nju  treba skupiti nekoliko stotina  milijuna kuna. Neće biti jednostavno, jer su  školarine na svjetskim  sveučilištima ogromne, vrlo su  visoke, i naravno nije jednostavno odlučiti se za  takav korak u trenutku kada imate 200 milijuna kuna Proračuna.  Međutim,  tu smo kolegice i kolege, pa ćemo zajednički  odlučivati.


ANTON PERUŠKO :


Hvala  gospodinu  Županu.


Slijedeća se za postavljanje vijećničkih pitanja javila gospođa Tamara Brussich.


TAMARA  BRUSSICH :


Dobra večer svima !


Poštovani gospodine predsjedniče,  kolegice i kolege !


Imam  jedan prijedlog  više nego pitanje, a odnosi se  na udomiteljstvo. Dobili smo materijale u kojima smo mogli pročitati sve o domovima  socijalne  skrbi, domovima za djecu i smatram da bi  županija  mogla, kao što je pozitivno  i kvalitetno napravila kampanju  protiv zlouporabe droga, kampanju  BJEŽI, za koju svi znamo, da bi kvalitetno mogla napraviti jednu kampanju  koja će poticati  stanovnike Istre na udomiteljstvo, koja je, kao što svi znamo, budućnost, pomoć djeci, koja su smještena po domovima. Smatram da mi to možemo napraviti, da smo dovoljno kvalitetni, da imamo  ekonomske mogućnosti za to,  samo treba potaknuti ljude  da  razmisle o tome, a onda krenuti u  realizaciju takve jedne kampanje. 


Hvala lijepa.


ANTON PERUŠKO :


Hvala lijepa.


Ovo nije pitanje, ali po meni je jedna vrlo  dobra inicijativa i prijedlog za  rješavanje problema kojih smo svjesni.

  
Idući za postavljanje vijećničkih pitanje  je gospodin Fabio Jeličić.


FABIO JELIČIĆ :


Mislim da je  na moje pitanje odgovorio gospodin Župan indirektno, pa  ne  trebam se ponavljati.


ANTON PERUŠKO :


Hvala lijepa.


Idući je na redu  gospodin vijećnik Oriano Bulić.


ORIANO  BULIĆ :


Štovani gospodine predsjedniče, kolege vijećnici, gospodine Župane !


Ja bih imao  više pitanja, ali pošto imamo veoma kratko vrijeme, samo ću pružiti mogućnost  Županu  da odgovori na ta pitanja.



 /A. Peruško  : Imate pravo na  dva pitanja, dvije minute /.


Zar ne postoji još uvijek mogućnost revizije pretvorbe Arenaturista , tako da mu dam mogućnost  da može na to pitanje dogovoriti.


Što se tiče Zrakoplovne  baze u Puli,  Aviana, da li   Muzil spada u to  da se neće Aviano  seliti u Pulu..  Dajem  samo mogućnost  da se odgovori na ta pitanja.


A  sada bih postavio prava pitanja. (Smijeh).


Pa, Župan je tražio  poslovničku mogućnost, pa  mu pružam mogućnost da odgovori na ta pitanja i ništa  drugo.


Postavio  bih jedno veoma ozbiljno pitanje


Kao što znate  svi skupa iz naše povijesti 599 godine  poslije Krista  na ove prostore došli su  Slaveni . Ovdje su  mačem i ognjem srušili 90 rimskih utvrda, provalili su, kao što znamo, do same Pule,  do primorskih gradova. 


Prvo naselje koje je bilo napravljeno od  svih Slavena, reći  ću  ljudi  Slavena, od  Hrvata, Srba i  svih drugih koji su bili, znate kako stvari sada stoje, je bio  Stari Gočan.  To hrvatsko naselje je nastalo u  VI stoljeću, izvan Barbana, pokraj kojeg se nalazi brdo Rogatica, a na brdu kamenolom. U  XIX stoljeću  na Rogatici su pronađeni ostaci stare crkve, bazilike. Slaveni su bili  malo nekulturniji pa su se par stotina godina kasnije prekrstili, nije u ovom momentu  bitno, međutim  spomenik je star tisuću i toliko godina. Unutra  je nađena kosturnica. Don Luka Kirac lijepo je opisao sve što je nađeno. Da bi danas kompletno to nalazište, koje je za  nas, reći ću za  nas da ipak potičemo na neki način iz tog dijela slavenskog  življa, možda značajniji od nekih spomenika koje su ostavili stari Rimljani . Kopamo  svaku rimsku vilu, a nismo u stanju  svoju kulturu obnoviti, dapače, dozvoljavamo da se ruši, da se uništava, da se taj kamenolom eksploatira itd. 


Mislim da bi gospodin Župan imao u tome ključnu ulogu da se doista prekine to stanje, da se formira jedan odbor,  koji  će doista to mjesto označiti i obilježiti. Ako nema sredstava za  restauraciju , znam da ih  nema,  ipak bi trebalo nešto napravi. 


Evo, to bi bilo  moje prvo pitanje.

       
 I drugo pitanje.


/A. Peruško  : Samo konkretno pitanje, jer vrijeme ističe/.


 Pohvalio bih  svečanu sjednicu  Skupštine Istarske županije održane 24. studenog u Istarskom narodnom kazalištu povodom Dana Istarske županije. Pohvalio bih govor  gospodina predsjednika  Skupštine i  Župana, sve do onog  dijela  dok  nije počeo spominjati brojke, jer se bojim da  te  brojke nećemo nikada dostići, posebno brojke  o  Master planu itd.. Meni još uvijek Master plan nije  jasan. Znam da nemate vremena to objasniti, ali  bih vas molio  da to stvarno stavite  na dnevni red Županijske skupštine tako da svi  shvatimo što je to Master plan. 


  I treći prijedlog.


ANTON PERUŠKO:


 Oprostite, 4 minute su istekle.


 Hvala lijepa.


Moram se držati Poslovnika, jer  u  protivno  će ova  Skupština početi biti ono što  ne želim da bude.


Riječ ima gospodin župan Ivana Jakovčić.


IVAN JAKOVČIĆ :


Zahvaljujem se  na danom upozorenju vezano za  Gočan, brdo  Rogaticu . Ne mogu znati sve  i puno toga  ne znam. U ovom slučaju ne znam za ovaj  slučaj. Ja isto tako  želim izraziti svoj prosvjed ako je došlo do  devastacije na lokalitetu Stari Gočan, Rogatica , ako sam dobro kapija. Uziman obavezu  da već ovaj  tjedan to vidimo. Poslat ću gospodina Josipa Zidarića i još neke druge da pogledaju stanje  na terenu, da zaštitimo djelatno tu našu baštinu , naročito slavensku  baštinu, jer  kao što znate  u Humu, Roču,  sav onaj dio gore  je vezan uz  našu predivnu glagoljicu. Prema tome itekako  nam je stalo da  štitimo sva takva područja.  Osobno  ću se angažirati  da  vidimo o čemu se radi.  Osobno  ću se pobrinuti  da nađemo novaca  ako je to sve što ste rekli točno, a nemam  razloga da sumnjam u to, da  se ove stvari dovedu u red.


Muzil neće biti vojna baza i  nadam se da ćete podržati da uđe u sastav Brijuni rivijera, jer mislim da je to sjajan projekt koji treba podržati i da Muzil tamo treba  spadati.


Što se tiče Master plana mi smo spremni  napraviti jedan mali seminar  za one vijećnike koje to zanima, da  gospodin Veljko Ostojić da' jedan prikaz Master plana. To može biti zanimljivo, jer  je  Skupština već donijela pozitivno mišljenje u prošlom mandatu. Možete dobiti ako hoćete  i Skupština informaciju o tome  što je do sada učinjeno,.


Što se tiče Muzila, pa  Brijuni rivijera,  na jednoj od  Skupština, kada se dogovorimo, gospodin Veljko Ostojić će doći dati jednu kompletnu  informaciju aktualnog stanja i  svega onoga  zbog  čega je ta  tvrtka  osnovana.



U pogledu revizije pretvorbe  Arenaturista, ja sam uvijek za reviziju pretvorbe  i privatizacije svugdje  gdje je došlo do lopovluka, dapače, treba strpati ljude u zatvor ako  su napravili lopovluke  u privatizaciji i pretvorbi. Međutim,  vrlo je važno da to učinimo na temelju zakona , a ne na temelju  slobodne procjene da li je netko nešto  napravio.  Mislim da  policija, sudstvo  i državno odvjetništvo trebaju da odigraju  svoju ulogu.     


ANTON PERUŠKO :


Hvala gospodinu  Županu.


Gospodine vijećniče Buliću, imate pravo na minutu  za dopunu odgovora.


Po Poslovniku dužan sam vas upozoriti  da možete iznijeti mišljenje  u dogovoru i postaviti dopunsko pitanje . Moramo se striktno držati Poslovnika.


ORIANO BULIĆ :


Zadovoljan sam odgovorom Župana. Nadam se da će tako biti.


     Htio sam dati nadopunu pitanja vezano za priču oko  granice. Predlažem da se  planinarski dom dodijeli  braniteljima , veteranima  Domovinskog rata .

            ANTON PERUŠKO :

     Hvala. To nije bilo vaše pitanje. Ne možete otvarati nove  teme, jer onda i  Županu moram dati  mogućnost  da ponovno  uzme riječ, pa  nećemo nikada doći do kraja. Ja ću se držati Poslovnika. Izvinjavam se.

Idući  se javio za  riječ, potpredsjednik  Skupštine Istarske  županije, vijećnik Marino Roce.

MARINO  ROCE :
Gospodine predsjedniče, gospodine Župane, kolegice i  kolege vijećnici, dobar večer svima !

Bilo je postavljeno pitanje vezano za  OTP-e banku, ali  jednim dijelom sam  već  dobio odgovor, ali ovih dana je izašla informacija  da   Nadzorni odbor  OTP-e banke  i  Uprava  predlažu Skupštini da se  dionice  manjih dioničara prenesu na  glavnog dioničara, u kojoj je neka  procjena da će  naše komunalno poduzeće  naplatiti  1/3 od onoga  što su bili obavezni platiti.  Moje je pitanje, pošto su IDS i  županija sudjelovala u tom otkupu tada  dionica od  Globus  grupe ili pregovaranja sa  gospodinom Kutlom : da li će  od  strane Poglavarstva Istarske županije  biti prijedlog  kako da se ponesu  ta komunalna poduzeća, pošto su mnoga komunalna poduzeća , koliko  imam informaciju, pokrenula tužbe, a jedno od tih komunalnih poduzeća, komunalno poduzeće  iz Poreča  je  dobilo u  prvostupanjskoj  presudi, presudu kojom su ti ugovori proglašen ništavnim i  samim  tim  mogućnost, vjerojatno,  ako bi ta presuda postala pravomoćna, da bi  i ostalima bio isplaćen  kompletan   dio koji su uplatili. Mnoga trgovačka  društva mi se  žale  da  u vremenu kada se u Istarskoj banci  dogodila denominacija  vrijednosti dionica  da je  za jedno 7  puta  umanjena vrijednost. A dogodilo se  da  jedno od poduzeća , koje nije bilo tada na  Skupštini, Puljanka, da je podnijela  tužbu,  koja, nažalost, nije dobila presudu, jer  je tadašnja Nova  banka dogovorila ,  nagodila se i  isplatila umanjenu razliku. Znači, samim tim indirektno je priznala da možda  nije umanjenje. Čitao sam   elaborat koji je radio Institut za  ekonomske znanosti u Zagrebu, koji je elaborirao da tadašnja Istarska banka  nije  bila u gubitku, jer da je imala dovoljno sredstava u Narodnoj banci.

/A. Peruško : Kolega Roce, postavite pitanje, ističe vam vrijeme /.

Još jedno  kratko pitanje gospodinu  Županu.

Ovih dana smo pročitali  u  «Glasu Istre» da je Župan izjavio da bi želio preseljenje  županije  u Dom oružanih snaga u  Puli, pa  što je htio s time reći, pošto je sjedište  županije u Pazinu, a  Dom branitelja je u Puli.

ANTON PERUŠKO :
Hvala kolegi  Marinu Roce.

Riječ ima  župan gospodin Ivan Jakovčić. 

IVAN JAKOVČIĆ :
Gospodine potpredsjedniče Skupštine !

Vi vrlo dobro, kao i ja, kao i svi ovdje kolegice i kolege, znaju da mi o problemima  Istarske banke raspravljamo kao o posljedici jedne gospodarske politike, koja  se  vodila devedesetih godina, što je sa hrvatskim bankarstvom, u  čijim je rukama to hrvatsko bankarstvo, zašto se sve to dogodilo s hrvatskim bankarstvom. To su velika pitanja, velike teme, koje su se  raspravljale, o kojima se odlučivalo  devedesetih godina. Zaista  ne želim ulaziti u političke polemike  koje su bile devedesetih  godina , jer  ja se nadam da primjećujete da pokušavamo voditi  jednu sasvim drukčiju politiku , politiku  maksimalne suradnje  s Hrvatskom vladom i  na sreću nailazimo  i  na dobra rješenja, jer mnogi projekti koji su nam bitni  idu naprijed. Međutim, ne mogu se oteti dojmu  da mi  razgovaramo o posljedicama jedne loše gospodarske politike, naročito  bankarske politike privatizacije o kojoj se govorilo o privatizaciji  bankarskog sustava u Hrvatskoj, kao o posljedici jedne politike  koja se vodila  devedesetih godina. Da li  je ona dobra ili loša neka ocjene drugi, ajde pustite  mi  da ja budem i neutralan čak, ali je  činjenica  da Istarska  banka, da mnoge druge banke su danas u vlasništvu  stranih  banaka, da ostvareni profit u Hrvatskoj odlazi van  Hrvatske. To je politika koja se vodila  devedesetih godina. Ne želim se sada vraćati  u te godine, ali moram  reći  da  svi znamo o čemu raspravljamo. Mi ne raspravljamo o problemu komunalnih poduzeća, jer   Damir Kajin, Ivan Jakovčić ili  Stevo  Žufić ili netko drugi, tada nije znao što drugo napraviti, nego je napravio  to što je napravio. Mi smo  to radili zbog toga   što se devedesetih godina  vodila takva politika, što se  Kutleu  dozvolilo da uđe u  Istarsku banku  na  način na koji je ušao. I  tko je sjedio  u  Nadzornom odboru, gospodine Roce, u to  vrijeme !?. Znate to vrlo dobro. To su te situacije i budimo otvoreni i iskreni kada  govorimo o tome , kada govorimo o Istarskoj banci, pa recite  da sam patetičan, ako hoćete, ali nisam patetičan, nego sam iskren, jer znam što se dešavalo sve to vrijeme. Raspravljamo o  posljedicama  jedne politike, koja je odvela  desetke banaka i stotine poduzeća u propast, a možda i desetaka hrvatskih  banaka,  naročito malih banaka. I Istarska banka je, možda,  jedna od rijetkih regionalnih banaka koja je spašena političkom akcijom, a da je  Hrvatska vlada  devedesetih godina  htjela priznati  neke obveznice koje je imala  Istarska banka, kao što je ih je priznavala  drugdje,  Privrednoj banci i drugim bankama,  mi uopće ne bismo bili raspravljali o  tome, ali to se nije dogodilo. Ministarstvo financija nije  htjelo to priznati. Kasnije ministar Crkvenac je napravio neke  poteze, na sreću, jer je pitanje  da li bi se inače  bili izvukli.  

Povijest  bolesti Istarske banke  jako, jako je duga. Posljedice osjećamo jedne   politike koja se vodila ranije osjećamo i danas. Prema tome  ako  želimo  o  nečemu  govoriti  govorimo  cjelovito. Mislim da je  uvijek dobro  raspravljati o tim temama. Međutim, danas mi  govorimo, na žalost, samo o  posljedicama jedne politike koja se tada vodila, koja nas košta. . Ali, ponavljam, na vagi imamo  milijardu kuna  i  20 milijuna kuna. Znam da je puno  20 milijuna kuna, ali  milijardu kuna je puno više. Dajte mi odgovor, dajte nam rješenja.

Podržavam  postupak  komunalnog poduzeća u Poreču, podržavam ono što komunalna poduzeća žele učiniti, štiteći svoje interese,  dapače, poruka je jasna ovdje preko kamere i medija. Činite sve da zaštitite vaše interese. Ako možete činite to danas  i ovdje, dapače. To treba napraviti ako se ikako može, ako ima bilo kakvoga  minimalnog  razloga  da se zaštite ti interesi ja sam apsolutno za to. Nikome nismo obvezni ništa, niti kune, dapače, svi su samo  dobili od nas, ali ponavljam, 20  milijuna kuna u odnosu na  milijardu kuna velika je  razlika. To nije patetika, to je istina. 

/M. Roce :  Odgovor na pitanje vezan  za  Dom oružanih snaga u Puli /.

Što se tiče  Doma oružanih  snaga, kako se on službeno  zove u Puli,  neki ga zovu Dom Hrvatskih branitelja, je  reprezentativna zgrada, koju  vojska  ne koristi mnogo, u derutnom je stanju , naročito na mnogim mjestima, i ja sam predložio  formulu kojom bi se vlasništvo zadržalo  od  strane MORH-a, a Istarska bi  županija upravljala  tom zgradom, kao što je slučaj  zgrade  županije u Pazinu, koja je vlasništvo MORH-a i dalje, neovisno od toga što smo od  1993. godine unutra, ali upravlja  tom zgradom Istarska županija, tim prostorima, obnavlja ih , investira itd. Istu stvar predlažemo i u  Puli s time da bi ta  zgrada bila sjedište  Poglavarstva Istarske županije, jer je Statutom Istarske županije predviđeno  da je sjedište  Skupštine u  Pazinu, za koju tražimo isto takvo rješenje.

  Gradonačelnik Pazina i ja  smo nedavno razgovarali o mogućnosti  da  kinu  salu u Pazinu, prostor koji se zove  Mirna, pretvorimo, ako vi odobrite, za što  će trebati   značajna financijska  sredstva, u naše  stalno sjedište  Skupštine Istarske županije, u jedan mali pravi istarski parlament, sa svojim klupama. Taj će projekt doći pred vas.

 Međutim, predlažemo da sjedište Poglavarstva  bude u Domu Hrvatskih branitelja odnosno u  Domu oružanih snaga u Puli. Mislimo  da bi to bio jako dobar potez  MORH-a. Mi bismo preuzeli upravljanje  i održavanje Doma, a vojska bi bila  vlasnik Doma i koristila ga   svaki puta kada  joj  treba., kao što je sa zgradom admiraliteta za koju predlažemo da se oni  prostore koji naprosto zjape prazni koriste za službe e u Istri, naročito u Puli, koje imaju  veze  sa morem i pomorstvom. 

ANTON PERUŠKO :
Hvala  gospodinu  Županu.

Gospodine Roce da li ste  zadovoljni odgovorom ?

Idući  vijećnik za postavljanje vijećničko pitanja je  gospodin Boris  Vareško.

BORIS VAREŠKO :
Gospodine predsjedniče, gospodine Župane, gospođe i gospodo  vijećnici !

Ispred koalicije  HNS, HSLS i Demokratski  savez  zelenih, želim uputiti jedno vijećničko pitanje.

Približava se kraj  godine i  pripreme za donošenje Proračuna gradova i općina i to već velika  većina  raspisali su natječaje, sukladno zakonu o proračunu, u kojima pozivaju  grupe  građana, udruge i razne druge asocijacije , koje  će koristiti proračunska sredstva, da se jave na natječaj, kako bi mogli  sukladno Zakonu  donijeti  i proračun i trošiti proračunska sredstva. Od upravnih odjela na nivou  županije je do sada  samo Upravni odjel zdravstva i  socijalne skrbi  raspisao natječaj, dok drugi odjeli to nisu  učinili.

 Postavlja se pitanje kada  će se raspisati natječaj kako legalnost  donošenja proračuna i trošenja sredstva za razne korisnike u sljedećoj godini , ako  upravni odjeli   ne  raspišu natječaj  sukladno zakonu imat ćemo poteškoća i problema.

Hvala lijepa.  

ANTON PERUŠKO :
Hvala gospodinu Borisu  Varešku.

Na postavljeno pitanje odgovorit će gospodin Ivan Jakovčić. 

IVAN JAKOVČIĆ :
Mogu vas obavijestiti da je raspisan natječaj za potrebe u kulturi  i  već je istekao natječaj i evo kaže mi kolegica koja  se  inače očito javlja  na taj natječaj,  tako da sve ono što je u ingerenciji  županije  i  što  treba ići na  natječaj  već je vani. Ako je završio  natječaj,  žao mi je onih koji se nisu javili , ali ako još nešto ima ,  mi smo slobodni o tome porazgovarati. Uostalom  raspravljat ćemo o  Proračunu  pa  ćete  gospodine Vareško vi i  vaše   kolegice  moći  davati prijedloge , amandmane  i primjedbe, ali ja vas molim  u duhu tolerancije,  ako ima nekih inicijativa  glede Proračuna, tako da ne dođemo  pred gotov čin. Oni koji  žele glasati protiv proračuna  sasvim je razumljivo da  će glasati  protiv , ali  želim pozvati sve one koji  žele biti konstruktivni da podrže jednu proračunsku politiku koju smo vodili do  sada, koja  se pokazala uspješnom, jer se ipak moramo  prihvatiti na  neki  način da ova županija brodi ipak kako tako dobro. Molim sve one koji se   žele uključiti u  proračunska  sredstva da na  vrijeme kontaktirate naše pročelnike, kako bi pročelnici to mogli  članovima Poglavarstva dati da možemo ići prema Skupštini  sa  koliko toliko  unaprijed relativno koordiniranim Proračunom.

ANTON PERUŠKO :
Hvala gospodinu  Županu.

Gospodine  Vareško, da li ste zadovoljni dogovorom ?

Zadovoljni.

Riječ ima gospodin vijećnik  Josip  Anton Rupnik.    

JOSIP ANTON RUPNIK :
Poštovani gospodine predsjedniče, poštovani gospodine Župane, cijenjene kolegice i kolege !

Ja bih imao dva prijedloga koje bih iznio. O jednom  prijedlogu je  već nešto  bilo govora prije, ali mi imamo malo drukčiji stav i drukčije mišljenje.

1. Predlažemo, da se  formira  fonda za  zapošljavanje   stručne mlade  radne snage. Mi predlažemo da se  mladim  stručnim ljudima , koji završe škole omogući, da se zaposle na javnim poslovima na određeno  vrijeme od 1 do  3 godine. Na  takav način bi zadržali mladu stručnu radnu snagu na ovim prostorima i stekli preduvjete gospodarskom  razvoju naše županije, kao uvjetu za porast zapošljavanja. Na taj  način mladi stručni kadar bi stekao  djelomično  određenu praksu i  radne navike i  znanje, koje su stekli u  školi  ne bi  bilo uzaludno i što se  često dešava, da  se  kasnije dosta toga zaboravi, kada prođu  godine prije nego se zaposle.   

Takav  fond bi se  formirao na nivou  županije, jer na nižim nivoima bio bi dosta problematičan zbog njegovog adekvatnog  punjenja i mogućnosti zapošljavanja.

Fond  bi se  trebao puniti  na dvojaki  način i to :

a) Sredstva iz  proračuna općina, gradova i  županije u iznosu  od 0,1 % na predloženi proračun. 

b) Drugi izvor punjenja  bi trebao biti na osnovu naknada koju primaju  pojedinci, koji rade u  državnoj upravi  i lokalnoj samoupravi i primaju plaću  iz  proračuna, za njihovo prisustvo u raznim  upravnim  i nadzornim odborima.

          Iz  predloženog proizlazi , da bi trebalo pod  hitno napraviti snimku  iz koje će biti vidljivo tko su ti pojedinci  i koliki  iznos primaju  na ime  naknada.

c) U toku procesa formiranja navedenog  fonda  poraditi još  na dodatnim sredstvima ili čak objedinjavanju već  postojećih  sredstava za zapošljavanje, koji  nisu postigli  zadovoljavajući efekt.
 

          2. Javna  glasila  skoro  svakodnevno  nas obavještavaju o  rasprodaji  velikih  površina zemljišta osobito  na  jadranskoj obali i otocima. Ako se  ne zaustavi taj trend, za nekoliko godina bit  će rasprodane i posljednje značajne površine građevinskog zemljišta bilo strancima ili domaćim  tajkunčićima i tajkunima, koji  će ga koristiti isključivo za   stjecanje  ekstra profita . Sve što su  generacije prije  nas stvarale  i  sačuvale za buduće generacije, mi smo si uzeli  pravo sve to   sada uništiti. Glavni razlog takvog  otuđenja  leži  i u pripremi pogrešne koncepcije  privatizacije građevinskog zemljišta  i to pretvaranje prava korištenja u pravo vlasništva točnije u pravo  građenja. Iz takvog stava proizlazi  zahtjev, da se državno  zemljište  prenese u vlasništvo  lokalne samouprave, koja je po Ustavu  Republike Hrvatske između  ostalog  dužna, «da se brine o uređivanju prostora , uređivanju naselja i o komunalnim djelatnostima».  Neprirodno i neprihvatljivo je   da je vlasnik građevinskog zemljišta  država, koja nema tih ingerencija i koja je u prošlosti  dolazila do  vlasništva administrativnim putem. Prijenosom zemljišta u vlasništvo lokalne samouprave i  pod uvjetom pravilnog  gospodarenja što  tu podrazumijevamo na i osnovna prava, a to su : pravo građenja , davanja u dugogodišnji  zakup i davanje koncesije  osigurava  si lokalna samouprava trajan izvor  prihoda u obliku   rente.

             Iz navedenog   razloga predlažemo , da se pokrene donošenje zakona o promijeni  vlasništva, a Skupštini Istarske županije predlažemo, da donese odluku   da do donošenja predloženog zakona stavi se moratorij na prodaju  takvog  zemljišta i da predloži  općinskim i gradskim vijećnicima u Istri, da  donesu isto takvu  odluku.

ANTON PERUŠKO :

Hvala lijepa.

Time smo iscrpili vijećnička pitanja.

AD – 3 PRIJEDLOG ODLUKE O PROFESIONALNOM OBAVLJANJU

             DUŽNOSTI ČLANA ŽUPANIJSKOG  POGLAVARSTVA

             ISTARSKE ŽUPANIJE

Raspravu o ovoj točci dnevnog  reda obavio je  Odbor za Statut, Poslovnik i  upravu.

U raspravi su sudjelovali SANDRO JURMAN, u ime Kluba vijećnika  HNS, HSLS, Demokratskog  saveza  zelenih , SILVANO HRELJA, u ime Kluba  HSU-a, ORIANO BULIĆ, u ime Kluba vijećnika  IDF-a, te u pojedinačnoj  raspravi : DAMIR RADNIĆ, TULLIO PERSI , FABIO  JELIČIĆ , IVAN JAKOVČIĆ, odgovori na postavljena pitanja i dopunsko obrazloženje.

 Skupština  je sa 25 glasova  «ZA», bez glasova «PROTIV» i  8 «SUZDRŽANIH»  glasova, na temelju članka 35. Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi («Narodne novine» broj 33/01 i 60/01), Vjerodostojnog tumačenja članka 31. stavka 1., članka 46. stavka 1. i 2., članka 53. stavka 4. i članka 90. stavka 1. Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi («Narodne novine» broj 60/01), članka 36. i 76. Statuta Istarske županije («Službene novine Istarske županije» broj 6/03 – pročišćeni tekst i 10/04), te članka 1. Odluke o profesionalnom obavljanju dužnosti Klasa: 080-02/05-01/1, Urbroj: 2163/1-01/4-05-3 od 01. kolovoza 2005. godine, razmatrajući prijedlog Župana Istarske županije, Županijska skupština Istarske županije na sjednici održanoj dana 26. rujna 2005. godine, donijela slijedeću



O D  L  U  K  U




      Članak 1.

Ovom Odlukom utvrđuje se da će član Županijskog poglavarstva Istarske županije zadužen za međunarodnu suradnju i europske integracije ORIANO OTOČAN, VSS, VII/I – dipl. oec. sa prebivalištem u Puli, Flanatička 29, dužnost člana Županijskog poglavarstva Istarske županije obavljati profesionalno.



       Članak 2.
Imenovani za vrijeme profesionalnog obavljanja dužnosti ostvaruje pravo na plaću, odnosno naknadu plaće, kao i druga prava iz rada, a vrijeme obavljanja dužnosti uračunava se u staž osiguranja.
Članak 3.
Zadužuje se Župan Istarske županije da na dan stupanja na snagu ove Odluke za imenovanog donese rješenje o vrednovanju profesionalnog obavljanja dužnosti člana Županijskog poglavarstva Istarske županije, a sukladno odredbama Odluke o vrednovanju radnih mjesta dužnosnika i djelatnika u tijelima Istarske županije.
Članak 4.

Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objave "Službenim novinama Istarske županije".

AD - 4 PRIJEDLOG IZMJENA I DOPUNA STATUTA ISTARSKE ŽUPANIJE

Raspravu o ovoj točci dnevnog reda je obavio  matični Odbor.

U  raspravi su sudjelovali TEDI CHIAVALON, u ime Kluba vijećnika  IDS-a , koji je  podnio amandman  kojim predlaže da se u članku  1.  gdje se predlaže da u popisu gradova Istarske županije iza  riječi "Rovinj - Rovigno" briše  riječ "i" i stavi  zarez, tako da se iza riječi "Umag - Umago" dodaju riječi "i Vodnjan", Klub  vijećnika IDS-a predlaže da se poslije riječi «Vodnjan»  stavi  crtica i  doda riječ «Dignano», ORIANO BULIĆ, u ime Kluba vijećnika IDF-a,

SERGIO BERNICH, podžupan Istarske županije, u
ime Poglavarstva prihvaća  amandman kojeg je podnio vijećnik Tedi Chiavalon u ime Kluba vijećnik IDS-a, da se u članku  1. u popisu gradova Istarske županije iza  riječi "Rovinj - Rovigno" briše  riječ "i", stavi zarez, te  iza riječi "Umag - Umago" dodaju riječi "i Vodnjan - Dignano".

Skupština je sa 33 glasova ZA», bez  glasova «PROTIV» i  bez «SUZDRŽANIH»  glasova, donijela 


IZMJENE I DOPUNE


Statuta Istarske županije 




Članak. 1.


U Statutu Istarske županije ("Službene novine Istarske županije", broj 6/03 - pročišćeni tekst i 10/04), u članku 2. iz popisa općina Istarske županije iza riječi "Vižinada" briše se riječ "Vodnjan".


U popisu gradova Istarske županije iza riječi "Rovinj - Rovigno" briše se riječ "i", stavlja se zarez, te se iza riječi "Umag - Umago" dodaju riječi "i Vodnjan- Dignano".




Članak 2.

Ove Izmjene i dopune Statuta Istarske županije stupaju na snagu osmog dana od dana objave u "Službenim novinama Istarske županije".

    AD – 5   PRIJEDLOG ZAKLJUČKA O UTVRĐIVANJU  PRETHODNOG

                   MIŠLJENJA O NACRTU MREŽE DOMOVA SOCIJALNE SKRBI

Raspravu o ovoj točki dnevnoga  reda obavio je Odbor za društvene djelatnosti.

Uvodno obrazloženje za ovu točku dnevnoga  reda dala je  prim. dr. ROMANITA ROJNIĆ,  pročelnica Upravnog odjela za  zdravstvo, socijalnu skrb i rad Istarske županije.
 
U  raspravu su sudjelovali : LINO DOBRILA, u ime  Kluba vijećnika IDS-a,  ANA MATIKA, u ime Kluba vijećnika  HDZ-ea, ORIANO BULIĆ, u ime Kluba vijećnika IDF-a, u pojedinačnoj raspravi od  5 minuta : ANTON TURČINOVIĆ, ORIANO BULIĆ, SANDRO JURMAN, SILVANO HRELJA, ORIANO BULIĆ,  ROMANITA ROJNIĆ, odgovori na postavljena pitanja.

Skupština je sa 32 glasova  «ZA», brz glasova  «PROTIV» i bez  «SUZDRŽANIH» glasova, donijela



Z A K L J U Č A K 

 o utvrđivanju Prethodnog mišljenja o nacrtu Mreže  domova socijalne skrbi

I. Nacrt Mreže domova socijalne skrbi u dijelu koji se odnosi na područje Istarske županije, potrebno je izmijeniti kako slijedi u predloženom tekstu i priloženim tablicama: 

1. U „Prijedlog mreže domova i djelatnosti socijalne skrbi za pružanje usluga skrbi izvan vlastite obitelji za djecu bez odgovarajuće roditeljske skrbi“

a. Tablica 1.

- pod „Istarska županija“ u stupcu „ukupne potrebe županije“ brisati „139“ i upisati „156“; u stupcu „višak kapaciteta – u domovima.“ brisati „10“; u stupcu „manjak kapaciteta“ upisati „14“

b. Tablica 2. 

- u podnaslovu i tablici brisati „20%“ i upisati „50%“; brisati „80%“ i upisati „50%“; 

- pod „Red. br. 1. Istarska“ u stupcu „Ukupne potrebe“ brisati „139“ i upisati „156“; u stupcu „Potreban kapacitet u D.D.“ brisati „28“ i upisati „78“; u stupcu „potreban kapacitet u UO“ brisati „111“ i upisati „78“; u stupcu „Višak kapaciteta – Dom brisati „50“; u stupcu „manjak kapaciteta – OU“ brisati „47“ i upisati „14“.

2. U „Prikaz programa namijenjenih djeci i maloljetnicima u riziku i programa za roditelje»

a. na str. 22 točka 1. pod «Mjesto izvršavanja i izvršitelji» nakon «preventivne programe potrebno je razvijati u» brisati «Puli, Rovinju, Bujama i Labinu» te dodati «svim jedinicama lokalne samouprave» 

b. na str. 22 točka 4. «Vrste programa i ustanova» nakon «Centar za krizna stanja» dodati «i Prihvatna stanica»

c. materijal dopuniti nadležnostima i obvezama koje će u odnosu na organiziranje i financiranje pojedinih vaninstitucionalnih programa  preuzeti Republika Hrvatska, odnosno Ministarstvo zdravstva i socijalne skrbi, a koje se očekuju od regionalne i/ili lokalne samouprave 

3. U „Osobe s tjelesnim ili mentalnim oštećenjem“

a. Nacrt Mreže potrebno je upotpuniti podacima o nazivima ustanova i njihovim pojedinačnim smještajnim kapacitetima

b. U Nacrtu Mreže potrebno je predvidjeti specifične smještajne kapacitete za različita dobne skupine korisnika  

c. Tablica "OSOBE S MENTALNOM RETARDACIJOM – potrebe za ostvarivanjem prava na skrb izvan vlastite obitelji" pod R.b. 4. "Istarska"

- u stupcu 8. brisati "+1" i upisati "78"; u stupcu 9. brisati "54" i upisati "24"; u stupcu 10. brisati "54" i upisati "24"; u stupcu 11. brisati "48" i upisati "29"

d. Tablica "OSOBE S TJELESNIM OŠTEĆENJEM -  potrebe za ostvarivanjem prava na skrb izvan vlastite obitelji" pod R.b. 4. "Istarska"

- u stupcu 8. brisati "20" i upisati "60"; u stupcu 9. brisati "31" i upisati "18"; u stupcu 10. brisati "31" i upisati "18"; u stupcu 11. brisati "39" i upisati "24"

4. U „Mreža - skrb izvan vlastite obitelji za starije i nemoćne osobe“

a. Tablica „Mreža - skrb izvan vlastite obitelji za starije i nemoćne osobe“ pod „XVIII. Istarska županija“ 

- u stupcu „3 – kapacitet“ brisati „634“ i upisati „617 + 45 dnevni boravak“

- u stupcu „8 – ukupni smještajni kapacitet“ brisati „975“ i upisati „964 + 45“

 - u stupcu „9 – utvrđene potrebe“ brisati „460“ i upisati „1439“ + 210 dnevni boravak“

 - u stupcu „10 – potrebe za izdavanjem odobrenja – članak 96. Zakona“ dodati „469“

- u stupcu „10 – potrebe za izdavanjem odobrenja – Dnevni boravak“ brisati „44“ i upisati „162“

b. Tablica 1. „XVIII. ISTARSKA ŽUPANIJA -  prikaz stanja“

- u stupcu „2 – kapacitet“ brisati „634“ i upisati „617“ + 45 dnevni boravak“

- u stupcu „5 - ukupni smještajni kapacitet u skladu s potrebama“ brisati „964“ i upisati „947 + 45 dnevni boravak“ 

- u stupcu „8 - ukupni smještajni kapacitet“ brisati „964“ i upisati „947 + 45 dnevni boravak“

c. Tablica 2. „XVIII. ISTARSKA ŽUPANIJA – MREŽA“

- prilaže se izmijenjena i dopunjena tablica

d. Tablica „Zatraženi podaci o smještajnim kapacitetima – starije i nemoćne osobe“

- prilaže se izmijenjena i dopunjena tablica  

5. U „Skrbi izvan vlastite obitelji za psihički bolesne odrasle osobe“

a. Tablica „Mreža – skrb izvan vlastite obitelji za psihički bolesne odrasle osobe“ pod „XVIII. Istarska županija“

- u stupcu „3 – kapacitet“ brisati „398“ i upisati „409 + 10 dnevni boravak“

- u stupcu „8 – ukupni smještajni kapacitet“ brisati 401“ i upisati „412 + 10 dnevni boravak“

- u stupcu „9 – utvrđene potrebe“ brisati „402“ i upisati „452 + 60 dnevni boravak + 15 prihvatilište“

- u stupcu „10 – članak 96. Zakona“ upisati „43“

- u stupcu „10 – Dnevni boravak“ brisati „40“ i upisati „50“

b.  Tablica 1. „XVIII: ISTARSKA ŽUPANIJA – prikaz stanja“

- u stupcu „2 – kapacitet“ brisati „398“ i upisati «409 + 10 dnavni boravak“

- u stupcu „5 – ukupni smještajni kapacitet u skladu s potrebama (2+4)“ brisati „398“ i upisati „409 + 10 dnevni boravak“

- u stupcu „8 – ukupni smještajni kapacitet (5+7)“ brisati „398“ i upisati „409 + 10 dnevni boravak“

c. Tablica 2. „XVIII: ISTARSKA ŽUPANIJA – MREŽA“

- prilaže se izmijenjena i dopunjena tablica

d. Tablica „Zatraženi podaci o smještajnim kapacitetima – psihički bolesne odrasle osobe“

- prilaže se izmijenjena i dopunjena tablica  

6. U „Osobe ovisne o alkoholu, drogama ili drugim opojnim sredstvima“

a. Nacrt Mreže uvažava potrebe za ostvarivanjem prava na skrb izvan vlastite obitelji za ovisnike o drogama, dok mogućnost ostvarivanja prava na skrb izvan vlastite obitelji za ovisnike o alkoholu nije navedena.

b. U tablici «Ovisnici o drogama – potrebe za ostvarivanjem prava na skrb izvan vlastite obitelji» pod «»Redni broj 12.» u stupac «potrebe - broj terapijskih zajednica» dodati «1», u stupac «potrebe – kapacitet» dodati «40 + 30 dnevni boravak», u stupac «nedostatni kapaciteti» dodati „70“

c. Kreirati novu tablicu «Ovisnici o alkoholu - potrebe za ostvarivanjem prava na skrb izvan vlastite obitelji» i pod «Istarska županija» stupac «potrebe - broj terapijskih zajednica» upisati «2», stupac «potrebe – kapacitet» upisati «60 dnevni boravak», stupac «nedostatni kapaciteti» upisati «60»

7. U „Djeca i odrasle osobe - žrtve obiteljskog nasilja“

a. Prijedlog „Mreža domova i djelatnosti socijalne skrbi za pružanje Usluga skrbi izvan vlastite obitelji za žrtve obiteljskog nasilja sukladno članku 94. Zakona o socijalnoj skrbi“ se u cijelosti prihvaća kako je predložen.

II. Prethodno mišljenje Skupštine Istarske županije dostavlja se Ministarstvu zdravstva i socijalne skrbi Republike Hrvatske na daljnje postupanje.

ZAKLJUČAK

o utvrđivanju Prijedloga za imenovanje predstavnika Istarske županije u upravnim vijećima centara za socijalnu skrb


1. Za predstavnike Istarske županije u upravnim vijećima centara za socijalnu skrb na području Istarske županije predlažu se, kako slijedi:


- u Centru za socijalnu skrb Buje predlaže se dr.Mariza Vizintin-Melon iz Novigrada, Paulija 16;


- u Centru za socijalnu skrb Labin predlaže se Eni Modrušan, dipl. pravnik, iz Labina, Kature 24;


- u Centru za socijalnu skrb Pazin predlaže se mr. Đino Lovrinić iz Pazina, Viktora Cara Emina 5;


- u Centru za socijalnu skrb Poreč predlaže se dr.sc. Josip Krajcar iz Poreča, Pulska 2;


- u Centru za socijalnu skrb Pula predlaže se Davorka Maras-Tkačuk, dipl.oec., iz Pule, Jasne Crnobori 70;


- u Centru za socijalnu skrb Rovinj predlaže se dr. Lino Kuharić iz Rovinja, Stjepana Radića 9. 


2. Ovaj prijedlog dostaviti će se Ministarstvu zdravstva i socijalne skrbi Republike Hrvatske, Upravi za socijalnu skrb, radi provedbe postupka imenovanja.


3. Ova odluka stupa na snagu danom donošenja. 

AD – 6 PRIJEDLOG ZAKLJUČKA O UTVRĐIVANJU PRIJEDLOGA ZA

             IMENOVANJE PREDSTAVNIKA ISTARSKE ŽUPANIJE

             U UPRAVNA VIJEĆA CENTARA ZA SOCIJALNU SKRB NA

             PODRUČJU ISTARSKE ŽUPANIJE

 Skupština je bez  rasprave sa 27 glasova «ZA», bez glasova «PROTIV» i  sa 2 «SUZDRŽANA»  glasa, donijela 



Z A K L J U Č A K

 o utvrđivanju Prijedloga za imenovanje predstavnika  Istarske županije u upravna vijeća

 Centara za socijalnu skrb na  području Istarske županije


1. Za predstavnike Istarske županije u upravnim vijećima centara za socijalnu skrb na području Istarske županije predlažu se, kako slijedi:


- u Centru za socijalnu skrb Buje predlaže se dr.Mariza Vizintin-Melon iz Novigrada, Paulija 16;


- u Centru za socijalnu skrb Labin predlaže se Eni Modrušan, dipl. pravnik, iz Labina, Kature 24;


- u Centru za socijalnu skrb Pazin predlaže se mr. Đino Lovrinić iz Pazina, Viktora Cara Emina 5;


- u Centru za socijalnu skrb Poreč predlaže se dr.sc. Josip Krajcar iz Poreča, Pulska 2;


- u Centru za socijalnu skrb Pula predlaže se Davorka Maras-Tkačuk, dipl.oec., iz Pule, Jasne Crnobori 70;


- u Centru za socijalnu skrb Rovinj predlaže se dr. Lino Kuharić iz Rovinja, Stjepana Radića 9. 


2. Ovaj prijedlog dostaviti će se Ministarstvu zdravstva i socijalne skrbi Republike Hrvatske, Upravi za socijalnu skrb, radi provedbe postupka imenovanja.


3. Ova odluka stupa na snagu danom donošenja. 

      
AD – 7 PRIJEDLOG 
ZAKLJUČKA O DAVANJU SUGLASNOSTI  



 UPRAVNOM VIJEĆU DOMA ZA STARIJE I NEMOĆNE OSOBE 


 «ALFREDO  ŠTIGLIĆ» PULA 
     Skupština je bez  rasprave sa 30 glasova  «ZA», bez  glasova  «PROTIV» i bez  «SUZDRŽANIH»  glasova,  donijela 


Z A K L J U Č A K 


 o davanju suglasnosti na Zaključak  Upravnog vijeća Doma za starije i nemoćne

 osobe "Alfredo Štiglić" Pula

1. Daje se suglasnost na Zaključak Upravnog  vijeća Doma za starije i nemoćne osobe  «Alfredo Štiglić» Pula, klasa  : 550-01-/05-01/7 Urbroj : 2168-381-05.10 od  14.07. 2005. godine, o  namjeni pokretanja postupka radi stjecanja prava  vlasništva na nekretninama u kojima se obavlja djelatnost ustanove.

2. Ovaj Zaključak  stupa na snagu  danom donošenja, a objavit će se  u «Službenim novinama Istarske županije».

AD – 8  PRIJEDLOG ODLUKE O CIJENAMA USLUGE SMJEŠTAJA 

             KORISNICIMA U DNEVNOM CENTRU DOMA ZA STARIJE I

             NEMOĆNE OSOBE RAŠA

Raspravu po ovoj točki dnevnog reda  je održao  nadležni matični odbor.

U  raspravi su sudjelovali DAMIR RADIĆ , ROMANITA ROJNIĆ , odgovor na postavljeno pitanje.

 Skupština je sa 32 glasova «ZA», bez glasova «PROTIV» i  bez  «SUZDRŽANIH»  glasova,  donijela 


O  D  L  U  K  U 

o cijenama usluge smještaja korisnicima u Dnevnom centru Doma za starije i nemoćne

osobe Raša 

1. Utvrđuje se  cijena smještaja u Dnevnom centru Doma za  starije i nemoćne osobe  Raša, kako slijedi :

· Ekonomska cijena usluge  smještaja iznosi  1.900.00 kuna mjesečno na bazi  20 korisnika,

· Uz ostvarene subvencije, cijena po  korisniku  iznosila bi  760,00 kuna mjesečno.

2. Ova Odluka  stupa na snagu   danom donošenja a objavit će se  u «Službenim novinama Istarske županije»

NAPOMENA :Na prijedlog vijećnika ORIANA  BULIĆA predsjednik  ANTON PERUŠKO  je odredio pauzu u trajanju od 5 minuta.

AD – 9  PRIJEDLOG ODLUKE O IZBORU  PREDSTAVNIKA  ISTARSKE

              ŽUPANIJE U OTOČNO  VIJEĆE

 Skupština je bez  rasprave sa 27  glasova «ZA», bez glasova «PROTIV» i 3 «SUZDRŽANA»  glasa, donijela  



O D L U K U

o izboru predstavnika Istarske županije u Otočno vijeće




I.

Za predstavnike Istarske županije u Otočno vijeće izabiru se:

1. Tullio Demetlika,

2. Dušanka Šuran.

3. Franko Štifanić.




II

       Danom stupanja  na snagu  ove odluke stavlja se van snage Zaključak o  imenovanju  predstavnika Skupštine Istarske županije u  Otočno  vijeće od  31. svibnja 1999. godine («Službene novine Istarske županije»  br. 4/99), te se razrješuju članstva u oročnom vijeću dosadašnji članovi  predstavnici Istarske županije.




III.

        Ova Odluka  stupa na snagu   danom donošenja, a objavit će se  u «Službenim novinama Istarske županije»

AD – 10 PRIJEDLOG RJEŠENJA O IMENOVANJU  RAVNATELJA

               ETNOGRAFSKOG  MUZEJA ISTRE U  PAZINU

U odsutnosti predsjednice Komisije za izbor i imenovanja, zbog bolesti, uvodno obrazloženje za ovu točku  dnevnog reda dala je DANICA MILETIĆ, potpredsjednica Komisije.

U  raspravi je sudjelovao ORIANO BULIĆ.

Skupština je sa 33 glasova «ZA», bez  glasova «PROTIV» i bez «SUZDRŽANIH»  glasova, donijela

  
R J E Š E N J E

 o imenovanju ravnatelja Etnografskog muzeja Istre u   Pazinu

1. Za  ravnateljicu Etnografskog muzeja Istre u Pazinu imenuje se Lidija  Nikočević, magistrica etnologije iz Opatije, Maršala Tita 238, sa prebivalištem u Pazinu, Kolodvorski prilaz 8/1.

2. Mandat ravnateljice iz točke 1. ovog Rješenja  traje četiri godine.

3. Na temelju  ovog Rješenja Etnografski muzej Istre u Pazinu će s imenovanom sklopiti Ugovor  o radu.

4. Ovo Rješenje stupa  na snagu  danom  objave u «Službenim  novinama Istarske županije».

AD- 11 PRIJEDLOG RJEŠENJA O RAZRJEŠENJU  I IMENOVANJU

            ČLANA KOMISIJE ZA PRIZNANJA  ŽUPANIJSKE SKUPŠTINE

            ISTARSKE ŽUPANIJE

U odsutnosti predsjednice Komisije za izbor i imenovanja, zbog bolesti, uvodno obrazloženje za ovu točku  dnevnog reda dala je DANICA MILETIĆ, potpredsjednica Komisije.

 Skupština je sa 31 glasom «ZA», bez glasova «PROTIV» i 2 «SUZDRŽANA» glasa, donijela


R J E Š E N J E

o razrješenju  i izboru  članice  Komisije za  priznanja 




I

Lorella Limoncin Toth razrješuje se članstva u Komisiji za priznanja Županijske skupštine Istarske županije.




II.

Umjesto Lorelle Limoncin Toth za članicu  Komisije za priznanja Županijske skupštine Istarske županije izabire se KATARINA NEMET.




III.

Ovo Rješenje stupa  na snagu  danom donošenja, a objavit će se u «Službeni novinama Istarske županije».

AD- 12 RJEŠENJE O  RAZRJEŠENJU  I IMENOVANJU  ČLANA KOMISIJE

             ZA PITANJA  I ZAŠTITU PRAVA AUTOHTONE TALIJANSKE

             NACIONALNE ZAJEDNICE ŽUPANIJSKE SKUPŠTINE  ISTARSKE

             ŽUPANIJE

      U odsutnosti predsjednice Komisije za izbor i imenovanja, zbog bolesti, uvodno obrazloženje za ovu točku  dnevnog reda dala je DANICA MILETIĆ, potpredsjednica Komisije.

  
Skupština sa 32 glasova «ZA», bez glasova  «PROTIV» i bez «SUZDRŽANIH»  glasova, donijela 



R J E Š E N J E

o razrješenju  i izboru članice Komisije za pitanja i zaštitu prava autohtone talijanske

 nacionalne zajednice




I.

Lorella Limocin Toth  razrješuje se  članstva u komisiji  za pitanja i zaštitu prava autohtone talijanske  nacionalen zajednice Županijske skupštine Istarske županije.




II.

Umjesto Lorerlle Limoncin Toth za članicu Komisije  za pitanja i zaštitu  prava autohtone talijanske  nacionalne zajednice Županijske skupštine Istarske županije izabire se  VIVIANA BENUSSI.




III.

Ovo Rješenje stupa  na snagu   danom donošenja , a objavit će se u «Službenim novinama 


Predsjednik ANTON PERUŠKO  zahvaljuje  vijećnicama, vijećnicima, članovima Poglavarstva  i ostalim prisutnima, na pažnji i  radu i zaključuje 5. sjednicu Županijske skupštine Istarske županije.


Sjednica je zaključena u  20,33 sati.

SKRAĆENI ZAPISNIK  VODIO :


             PREDSJEDNIK SIŽ :

IVAN KLARIĆ





 ANTON PERUŠKO 

Klasa :

Urbroj :

Pazin,       2005.


SKUPŠTINA ISTARSKE ŽUPANIJE


ASSEMBLEA DELLA REGIONE ISTRIANA


S K R A Ć E N I   Z A P I S N I K



6. SJEDNICA


održana  24. rujna 2005. godine


PAZIN, RUJAN 2005.



SKRAĆENI  ZAPISNIK 

sa ( 1. )  svečane  sjednice  Skupštine Istarske županije povodom  25. rujna, Dana Istarske županije – La Giornata della Regione Istriana, održana  24. rujna 2005. godine (subota), u Istarskom narodnom kazalištu – Gradskom  kazalištu Pula


Poziv  za svečanu sjednicu  poslat je vijećnicima Skupštine Istarske županije i  ostalim  gostima prema protokolu  Skupštine Istarske županije.

VIJEĆNICIMA SKUPŠTINE ISTARSKE ŽUPANIJE :

	Re. br.
	VIJEĆNIK
	LISTA
	PRIMJEDBE

	1.
	LINO ČERVAR
	HDZ
	

	2.
	MARINO ROCE
	HDZ
	

	3.
	DARKO JERGOVIĆ
	HDZ
	

	4.
	ANA MATIKA ŠETIĆ
	HDZ
	

	5.
	MILAN MEDEN
	HDZ
	

	6.
	BORIS VAREŠKO
	HNS/ZELENI//HSLS/
	

	7.
	SANDRO JURMAN
	HNS/ZELENI//HSLS/
	

	8.
	JOSIP- ANTON RUPNIK
	HNS/ZELENI//HSLS/
	

	9. 
	SILVANO HRELJA
	HSU
	

	10.
	SUZANA BUGARIN
	HSU
	

	11.
	ROMANO ČERNJUL
	HSU
	

	12.
	ANTON TURČINOVIĆ
	HSU
	

	13.
	DAMIR RADNIĆ
	IDF
	

	14.
	TULLIO PERSI
	IDF
	

	15.
	ORIANO BULIĆ
	IDF
	

	16.
	VLADIMIR  GAŠPARINI
	IDF
	

	17.
	TEDI CHIAVALON
	IDS
	u.I.Jakovčića

	18.
	STJEPAN MRAKOVIĆ
	IDS
	u.D.Kajina

	19.
	ORIJANA LUKIĆ
	IDS
	

	20.
	KATARINA NEMET
	IDS
	u.L.Limuncin Toht

	21.
	TAMARA BRUSSICH
	IDS
	u.F.Radina

	22.
	FRANKO UDOVIČIĆ
	IDS
	

	23.
	MIHO VALIĆ
	IDS
	

	24.
	VITTORIO ZULIANI
	IDS
	

	25.
	AHMED MAKOTA
	IDS
	

	26.
	BRANKA DAIĆ BURSAĆ
	IDS
	

	27.
	KLARA GRAHOVAC
	IDS
	

	28.
	JADRANKA FABAC
	IDS
	u. E. Kosa

	29.
	SERĐO RIGO
	IDS
	

	30.
	VIVIANA BENUSSI
	IDS
	

	31.
	FABIO JELIČIĆ
	IDS
	

	32.
	EDA KLAPČIĆ
	IDS
	

	33.
	MARTIN MATOŠEVIĆ
	IDS
	

	34.
	DANICA MILETIĆ
	IDS
	

	35.
	GORDANA RESTOVIĆ
	IDS
	

	36.
	LAURA ŠUPERINA
	IDS
	

	37.
	ANTON PERUŠKO
	SDP
	

	38.
	MIRJANA ĆUS
	SDP
	

	39.
	LINO DOBRILA
	SDP
	

	40. 
	PETAR RADETIĆ
	SDP
	

	41.
	DINO KOZLEVAC
	SDP
	



DNEVNI  RED :


1. Otvaranje svečane sjednice – izvođenje himni : LIJEPA NAŠA i  KRASNA ZEMLJO, Istra mila


Referati :


2. ANTON PERUŠKO, predsjednik Skupštine Istarske županije,


3. MIHO VALIĆ, predsjednik  SUAB-a Istarske županije


4. IVAN JAKOVČIĆ,  župan Istarske  županije


AD – 1 OTVARANJE  SVEČANE SJEDNICE – IZVOĐENJE HIMNI : 


 LIJEPA NAŠA i KRASNA ZEMLJO ISTRA MILA


Sjednicu je u  19,07  sati otvorio ANTON PERUŠKO , predsjednik  Skupštine Istarske županije  (IDS – SDP), koji je sjednici i predsjedavao, povodom  praznika 25. rujna – Dana Istarske županije, nakon čega  Pjevački zbor Lino Mariani  izvodi himne :   LIJEPU NAŠU i KRASNU ZEMLJU, ISTRU MILU/. (Aplauz).


U nastavku  ANTON PERUŠKO  pozdravlja preživjele potpisnike  Rujanskih odluka, saborske zastupnike, delegate skupštine SUAB-a Istarske županije i vijećnike Istarske županije,  Župana i Poglavarstvo Istarske županije, pročelnike upravnih odjela , predsjednike općinskih i gradskih  vijeća  sa područja Istarske županije, gradonačelnike i načelnike općina, ravnatelje županijskih  ustanova, predstavnike vjerskih zajednica , i sve ostale prisutne drage goste.


Posebno pozdravlja predsjednika Saveza antifašističkih boraca i antifašista Republike Hrvatske KREŠIMIRA PIŠKULIĆA.


Poziva sve prisutne da se minutom šutnje oda počast svim stradalim borcima  antifašističkog  rata u Istri i svijetu, kao i svim stradalim borcima Domovinskog rata.


/Svi prisutni u  dvorani  ustaju i odaju  počast  stradalim borcima antifašističkog  rata u Istri i svijetu, kao i svim stradalim borcima Domovinskog rata/.


Neka im je vječna  hvala i slava. Slava im!


Obavještava sve prisutne da je pred  svečanu sjednicu delegacija Istarske županije , Grada Pazina i  Udruga  antifašističkih   boraca, položila  vijenac  na Spomen ploču na zgradi na kojoj su  25. rujna 1943. godine  donijete povijesne Pazinske odluke.


AD – 2  REFERAT, ANTON PERUŠKO, PREDSJEDNIK SKUPŠTINE 


  ISTARSKE ŽUPANIJE


ANTON PERUŠKO :


«Poštovane dame i gospodo, signore e signori, drugarice i drugovi, cijenjeni uzvanici !


Skupština Istarske županije već tradicionalno u rujnu  mjesecu održava svečanu sjednicu  kojom ovo najviše predstavničko tijelo sa područja  Istre  obilježava i prisjeća se rujanskih odluka iz  1943. godine, povijesnih odluka koje su  obilježile i dale snažan pečat novijoj povijesti  Istre ali i  naše domovine Republike Hrvatske.


Podsjećam da je Skupština Istarske županije na svojoj sjednici održanoj dana 23. rujna 2002. godine donijela  Odluku kojom se upravo  25. rujna proglašava Danom Istarske županije – La Giornata della Regione istriana.


Izražavam svoje zadovoljstvo  što je jučer  na sjednici  Hrvatskog sabora, velikom većinom izglasan Zakon kojim  se 25. rujna proglašava  spomen danom u  Republici Hrvatskoj, kao spomen na  povijesne  odluke  u Pazinu  od  25. rujna 1943. godine. (Aplauz).


Ova je  odluka  na prijedlog  Vlade Republike Hrvatske proizašla iz  Saborske deklaracije o antifašizmu koja je  deklaracija upravo  na inicijativu klubova zastupnika SDP-ea i IDS-a donijeta u Hrvatskom saboru  velikom većinom glasova. Tom deklaracijom Hrvatski sabor , kao  najviše predstavničko  i zakonodavno tijelo, u godini kada demokratska Evropa slavi  60 godina pobjede nad fašizmom, potvrđuje se ono , što za nas nikada nije  bilo dvojbeno, da je Hrvatska država stvorena na antifašističkim  vrijednostima, čime smo se  mi ovdje u Istri ponosili , i onda  kada su neki  pokušavali negirati antifašizam. 


Ponosni smo što  su se u Istri uvijek poštivale antifašističke tekovine, ponosni smo na suživot, toleranciju, konvivenzu, na zajedništvo hrvatskog i  talijanskog življa te pripadnika ostalih naroda koji  žive na području  naše županije. (Aplauz). To je naša povijest, naša sadašnjost  i naša budućnost.


Slobodu nam  nitko nije darovao. Slobodu su za nas izborili  naši djedovi i očevi, ta sloboda na području  Istarske županije plaćena je životima 17 tisuća Hrvata, Talijana. Slovenca i pripadnika drugih naroda. Temelje Hrvatske države stvorili su  antifašistički borci pod vodstvo  Tita (Aplauz), a na žalost časni  borci domovinskog rata  morali su našu  slobodu braniti  i obraniti. Nema razlike između NOB-a i domovinskog rata, oba su antifašistička, i na  njih  smo ponosni, ne bježeći  od individualne odgovornosti sada i dovijeka. (Aplauz).


O povijesnim rujanskim  događajima ja kao  predsjednik Skupštine Istarske županije neću posebno  govoriti jer  će o tome  govoriti drug Miho Valić.


Međutim,  podsjetiti ću samo  to : da su se  dana 25. rujna na poziv  NOO-a za Istru, sastali u Pazinu delegati iz cijele Istre, koje su  činili narodni  predstavnici iz  redova  radnika, seljaka, intelektualaca, svećenika, komunista hrvatske i talijanske narodnosti. Bio je to opći narodni sabor koji je u konstitutivnom smislu potvrdio  odluke od  13. rujna.


Po meni, vrlo je značajno što je donesen proglas u kojem između ostalog stoji da  će talijanska manjina u Istri uživati sva nacionalna prava (slobodu jezika, škole, štampe i kulturnog  razvitka).


Koliko za ono  vrijeme : razboritosti, razuma, razvijene svijesti  o demokraciji, o poštivanju različitosti, o pravu na očuvanje nacionalnog i kulturnog identiteta, u tim i  takovim uvjetima : bez tiska, bez radija, bez televizije. Danas  u eri  interplanetarnih  letova, interneta, medija, neki bi  na pazinskim odlukama mogli i danas učiti. (Aplauz).


Signore e signori, compagne e compagni combatenti  antifasicsti, graditi  ospiti !


In quelli  giorni storici quando  si  construiva la storia, quando ci siamo  oposti al male piu grande dello secolo scorso – il  fascismo, eravamo  assieme come anche oggi, Croati  e Italiani, i combattenti Antifascisti Italiani hanno dato ih  loro contributo alla nostra comune liberta, ci hanno dato la possibilita'  di celebrare il giorno  della Contea Istriana.

 
Poštovane dame i gospodo !


Iskreno  želim vjerovati da je  vrijeme  totalitarizma i nepoštivanja različitosti iza nas. Čvrsto vjerujem da se Republika Hrvatska opredijelila za  demokraciju, za antifašizam, za poštivanje ljudskih  i manjinskih prava, i da  ćemo na tim  temeljnim vrijednostima i formalno ući u Europu.


Mi ovdje u Istarskoj  županiji , dokazali smo da smo  i u proteklim  vremenima da smo vodili,  ja bih rekao, pravu  proevropsku  politiku , da su nam temeljne vrijednosti, višeetničnost, višekulturalnost, višejezičnost, tolerancija, antifašizam, čime se ponosimo.


Problema u smislu  prvenstveno boljeg standarda naših građana, iako Istarska županija spada među najrazvijenije hrvatske županije, dakako ima. Oni su  velikim dijelom  posljedica  procesa pretvorbe i privatizacije na  Hrvatski  način,  u kojem je smanjena vrijednost  bivšeg društvenog kapitala, u kojem su radnici na žalost ostali bez posla, u kojem  razvojni projekti u brojnim  privatiziranim društvima nisu  ostvareni, u kojem je izvršena pljačka  narodne imovine.  Raduje dakako  prijedlog  Vlade da se  produži rok  za reviziju pretvorbe i privatizacije,  ali ako pravosudna tijela ne budu procesuirala otvorene primjere pljačke, ni revizija pretvorbe i privatizacije neće dati rezultata kao ni do sada. Mora se izmijeniti i  kazneni zakon, zastare kaznenog gonjenja u procesu pretvorbe i privatizacije jednostavno ne može biti. (Aplauz).


Dame i gospodo, signore e signori !


U Istarskoj  županiji imamo jasnu viziju daljnjeg razvoja. Zajedno sa Vladom Republike Hrvatske planiramo ostvariti velike razvojne projekte u segmentu  gospodarstva, infrastrukture, obrazovanja, zdravstva, socijale. O tim projektima ja neću  posebno govoriti, govorit  će o tome gospodin župan Ivana Jakovčić.


Dame i gospodo, poštovani uzvanici, učesnici ove svečane sjednice !


Ne mogu  a ne osvrnuti se  ukratko na neka otvorena pitanja i prijepore u odnosima sa prijateljskom susjednom Republikom Slovenijom. Želim ovdje jasno i nedvosmisleno reći, da na području  Istarske županije, kada je u pitanju  kopnena granica , prijepora nema. Granična crta je  nesporna i tu  pregovora nema. Prema onima koji ne poštuju  pozitivne propise Republike Hrvatske na njenom  području uz kanal  Svetog Odorika, treba primijeniti instrumente  pravne države.


Što se tiče morske  granice  u zaljevu koji nas spaja, u njegove uzburkane  vode valja unijeti  bonacu. Do rješenja  pitanja  razgraničenja  na moru, do kojeg  nije izgleda moguće doći bez arbitraže ili pravorijeka međunarodnog suda, valja uspostaviti  politički mir. Nikakve jednostrane odluke o proglašenju  epikontinentalnog  pojasa Slovenije ne proizvode pravne učinke. Po meni u  ovom trenutku, valja oko sredine crte u zaljevu sa sjeverne i južne strane uspostaviti  pojas jednake širine i proglasiti ga  kondominijem, to jest  morski prostor  pod zajedničkom upravom, do pravorijeka međunarodne zajednice , i  na taj  način  izbjeći  daljnje sukobe. Prijepori među našim  dvjema državama i narodima, ne smiju biti zapreka u međusobnim prijateljskim odnosima, jer  među nama ima puno  više toga   što nas  spaja nego  što nas razdvaja.


Poštovane dame i gospodo !


Na kraju  želim jasno  reći : Zasluge za modernu i demokratsku Istru koja se razvija u funkciji  potreba njenih  građana, možemo zahvaliti  činjenici  da su  se naši  očevi i djedovi još  1943. godine trajno opredijelili za antifašističku, slobodnu i demokratsku Istru  sjedinjenu  s domovinom Hrvatskom. 


Koristim prigodu   da svim građanima Istarske županije u svoje osobno  ime i  u ime  vijećnika Skupštine  Istarske županije, čestitam Dan Istarske županije.


A  tutti i  cittadini  della Regione istriana a nome mio  e dei  consiglieri dell' Assemblea regionale invio i migliori auguri per la Giornata della  Regione.


Hvala – Grazie» ! (Aplauz).


AD – 2  REFERAT, MIHO  VALIĆ, PREDSJEDNIK  SUAB-a ISTARSKE 


  ŽUPANIJE


MIHO VALIĆ :

«Dragi  prijatelji !


Cijenjeni vijećnici !


Poštovani  antifašistički borci !


Drugovi i drugarice !


Poštovana gospodo !


Evocirajući sjećanja u povodu obilježavanja 60. obljetnice oslobođena i pobjede nad fašizmom i  62. obljetnice povijesnih  Pazinskih odluka, uspomene na slavne, herojske i nezaboravne dane u koje je Istra postala subjekt, a Istrani gospodari  svoje  zemlje, ravnopravni  članovi sa tzv. «Latin sangue gentile».


Amici, fedeli amici di un  tempo  migliore ci siamo incontrati per festeggiare date memotrabili  ed indimenticabili : il  60' della liberazione ed il  62'  anniversario delle storiche decisioni  del Comitato  Circondariale dell'Istria  sull'unione di  questa alla madre patria.


Dug je i  mukotrpni  bio put, pun odricanja, žrtava, krvi  da bi  Istra stekla  slobodu : u NOV je sudjelovalo  30.000 Istrana, u borbi  s oružjem u ruci palo je preko  6.000  boraca, a preko 5.800 su ŽFT, u logore na prisilni  rad odvedene je 21.509 Istrana.


Njemački okupator  zajedno sa  fašistima iz Repubbliche sociale di  Salo'  lišili su slobode  14.867 građanske osobe, a spalili su i razorili 5.565 kuća i  gospodarskih zgrada. Valja naglasiti da je  ogromna većina stanovnika bila za  NOP, da je u USAOH sudjelovalo oko  30.000 omladinaca i omladinki, a organizacija AFŽ brojila je oko  25.000 aktivnih  žena.


Ističemo  da su divni  primjer rodoljubne svijesti pokazali  i Istrani, primorski  Slovenci koji su se  nalazili  stacionirani nakon  pada Italije u južnoj Italiji i sjevernoj  Africi, takozvanim  battaglioni speciali, koji su se opredijelili  za  narodnooslobodilačku borbu pod rukovodstvom  Josipa  Broza Tita. (Aplauz). Od Istrana primorskih  Slovenaca, Dalmatinaca, Crnogoraca formirano je pet  tzv. prekomorskih brigada od oko 30.000 boraca  koji su preko Barija došli u  Jugoslaviju  i u sastavu 26. Dalmatinske divizije i  I. proleterske divizije  sudjelovali u oslobođenju zemlje. Tenkovske brigade bile su  sastavljene gotovo i isključivo od Istrana.


Valja naglasiti da je antifašizam  kao isključiva kategorija istarske ratne povijesti bio  imanentno usađen u  dušu  slobodoljubivog  istarskog naroda.


Naglašavamo da je inicijator, organizator i rukovoditelj oružane Narodnooslobodilačke borbe u Istri i Jugoslaviji bila KP-e. U  njoj su sudjelovale sve nacionalnosti  i svi društveni  slojevi : muškarci i  žene, pioniri ravnopravno. U Istri pak treba istaći veliki doprinos Talijana, antifašista i članova  KPI  koji su se rame uz  rame borili protiv  nacifašizma i za iste ciljeve. Na zajedničkoj  platformi   antifašističke  borbe razvila se  suradnja  hrvatskih i  talijanskih  antifašista.


Ideja internacionalizma koju su  zastupale KPI i KPJ bila je  osnova  na kojoj se ta  borba uspješno  razvijala. Dakako, da je  put bio prilično  težak jer je trebalo savladati  nasljeđe prošlosti i  postojeće nepovjerenje. Bilo je dilema i skepse, jer su neki  talijanski  rukovodioci KPI odbijali suradnju  sa KPH i KPJ koja je isticala oslobođenje i sjedinjenje  s Hrvatskom i Jugoslavijom. Oni su u duhu  službene politike ilegalne KPI tumačili  da će se  sudbina  Istre odlučiti  nakon  zajedničke pobjede. Međutim, velika se većina talijanskih  članova  KPI  na partijskom  savjetovanju  u  Brgudcu  10.-11.XII 1943. deklarirala za stupanje  u redove  KPH i  KPJ i  provođenje njene politike.


Rujanski događaji  1943. godine u Istri  zauzimaju  najslavnije i  najsvjetlije mjesto  u ukupnom  povijesnom pamćenju naroda Istre, a izraz su višestoljetne težnje za oslobođenje od tuđinskih  vlasti i sjedinjenje s maticom zemljom  Hrvatskom u novoj Jugoslaviji što  je imalo  poseban odraz  i djelotvornost u antifašističkoj  borbi naroda ovog  kraja, na čijem je tlu  pružen i prvi oružani  otpor nadirajućem fašizmu u Europi.


Opći  masovni  plebiscitarni  narodni ustanak 9. rujna 1943. U srcu okupirane Evrope s jasnim ciljem. Istra se za svoju  slobodu  oslanja  na vlastite snage. Gotovo svi Istrani učestvuju  u  razoružanju  stotina vojnih  garnizona i karabinjerskih stanica. Velika količina oružja, streljiva i ratna opreme je zaplijenjeno i  15.000 pripadnika talijanske  vojske, financa i  karabinjera razoružano. 


Čitav  teritoriji Istre, uključujući i Kopar osim Pule bio je  oslobođen, vlastitom autentičnom inicijativom. Istarski sabor donosi  povijesne Pazinske odluke,  ne pitajući  za to nikoga  koje  predstavljaju   najznačajnijii  poduhvat trajne vrijednosti i konačan  cilj s kojima se Istra izdvaja iz Kraljevine Italije i prvi puta u  svojoj  povijesti sjedinjuje s maticom  domovinom Hrvatskom u novoj Jugoslaviji s čime  se izuzetno ponosimo.


Epopeja antifašističkog  oslobodilačkog  rata naroda  Istre i  herojski  pobjednički  marš njenih  30.000 partizana; Hrvata, Talijana i Slovenaca i drugih radikalno  su promijenili   smjer  u politici  i  društvenim odnosima na ovim prostorima i omogućila  primjernu  kooperativnu suradnju   susjednih naroda.


Polazeći  od povijesne stvarnosti , da je  NOR protiv  nacifašističkog  okupatora  bila borba za slobodu  i opstanak Hrvatskog  naroda kada su   stvorene osnovne pretpostavke današnjoj  suverenoj  Hrvatskoj  državi i svrstalo  Hrvatsku  na  strani  pobjednika u II.  svjetskom ratu . Tom borbom  oslobodili  smo zemlju, definitivno  i trajno  sjedili  Istru, Rijeku , Zadar i otoke  i vratili  dijelove  Dalmacije, Međimurija i  Baranju , što je konačno  verificirala i Međunarodna Pariska  mirovna  konferencija. Za ostvarenje ovih velikih  vrijednosti, neosporno, velika zasluga pripada  drugu Josipu Brozu Titu.(Aplauz).


Ne mirimo se sa relativizacijskim pristupom  koji i dalje traje u dijelu  antifašističke  povijesti. Ne smije se uskraćivati pravo mlađim  generacijama da putem školskih  udžbenika upoznaju  objektivnu istinu  o NOB-i.


Antifašistička Istra je vrlo gorda i ponosna na svoja djela i opredjeljenja i sa visokim osjećajem odgovornosti glasala na referendumu za samostalnu  Hrvatsku  državu  s visokim odazivom od  94% ZA. Ponosni smo i s našim  naraštajima koji su se  odazvali  s  visokim  učešćem od  96 % ljudskog potencijala u Domovinskom ratu i  obranili  granice  koje su  antifašistički  borci  uspostavili u NOR-u.


Stoga  i s punim  opravdanjem očekujemo  da se  antifašističke  borce i invalide koji su stvorili  osnovne temelje Hrvatske države uvažava, tretira  i materijalno prizna na isti  način  kao i one borce koji su  obranili   opstojnost i suverinitet  Hrvatske države u Domovinskom ratu, bez diskriminacije. (Aplauz). Sve države svijeta, naših savezničkih  armija ponose  se svojim borcima – veteranima i materijalno priznaju  njihovo ratno  žrtvovanje i s  pravom  to isto  tražimo i mi.


Pozdravljamo neke nove pomake u politici, donošenjem u  travnju ove godine Deklaracije o antifašizmu u Saboru RH, ali bitku za  prava antifašističkih  boraca još nismo  ostvarili. Čime se nećemo  miriti.


Sa zabrinutošću i s pravom se pitamo   tko je stvorio ovu  najnoviju  frustrirajuću  klimu  na granicama sa Slovenijom s kojima  kroz   stoljeća nismo imali  nikakvih  problema i sukoba, a i  u buduće ćemo biti  upućeni jedni na druge. I sama Ujedinjena Evropa oslobađa  zapreke kretanja ljudi i roba. AVNOJ - ske granice  treba poštovati i jedna  i druga  strana.


Naše su generacije s pravom ogorčene, što se  narodna dobra,  koja smo mi stvarali, otimaju  na nedopustivi  kriminalan  način, a da  nitko  nije za to  snosio  nikakvu odgovornost . Budući  95 % stanovništva  ne podržava hrvatski  model  privatizacije i pretvorbe, tražimo da se ova otimačina i pljačka  zakonom sankcionira i spriječi zastarijevanje i bez rezerve uvaže zahtjevi  hrvatske javnosti.


Hvala lijepa.


AD – 4 IVAN JAKOVČIĆ, župan Istarske županije 


IVAN JAKOVČIĆ :


«Dame i gospodo, signore e signori !

  
Drugarice i drugovi, compagne  e conpagni !


Posebno mi je zadovoljstvo  i  čast pozdraviti vas u ime Istarske županije vas sudionike  današnje  svečane sjednice  Skupštine Istarske županije kojom obilježavamo  Dan Istarske županije , la  Giornata della  Regione istriana  obljetnicu povijesnih   pazinskih rujanskih  odluka – sjedinjenje Istre s maticom zemljom.  (Aplauz).


Skupština Istarske županije u rujnu  2002. godine  donijela  je  odluku da se  25. rujan  proglasi  Danom Istarske županije, a jučer je  Hrvatski sabor  proglasio  25. rujan  Spomen danom u Republici Hrvatskoj . Prije  62 godine istarski sabor  donio je u Pazinu povijesne odluke kojima su započeli  nezaustavljivi procesi povijesnih promjena čiji duh i danas osjećamo. Opredjeljenje za slobodu, socijalnu pravdu i mir uz snažno sudjelovanje građana Istre u  antifašističkom pokretu omogućilo nam je  da  danas obilježavamo naš Dan . Istarski partizanski pokret po mnogo  čemu je poseban, ali želim istaknuti  tri  činjenice : ogromne patnje i stradanja  našeg naroda, sudjelovanje Hrvata, Talijana i Slovenaca u zajedničkoj borbi  protiv  fašizma i nacizma te značajno sudjelovanje crkve  u povijesnim odlukama.


Polažemo neko posebno  pravo na taj  dio povijesti, jer su se narodi Istre prvi u Europi  organizirano suprotstavili  fašizmu  već u njegovim začecima. Prisjetimo se i ovom  prigodom štrajka labinskih rudara 1921. godine i bune proštinskih seljaka, da bi istarski čovjek u  vihoru drugog  svjetskog rata znao prepoznati  one vrijednosti  na čijim smo  zasadama potom  gradili našu  noviju povijest, zahvaljujući kojoj se  Hrvatska  svrstala u  krug civiliziranih   europskih  zemalja. Posebno ističem taj kontinuitet, čija  je nit  čvrsto  utkana u povijest  na ovom malom, ali dinamičnom prostoru. Nikada nije bila sasvim pokorena, nikad odnarođena, iako je propatila mnoga zla pod raznim vlastima, u stalnoj borbi za dostojanstvo čovjeka, Istra je strpljivo  čekala svoj  povijesni trenutak. Rujan, 1943. godine za nas je u Istri svečani čin i sjećanje  na  pripadnike onih  generacija  naših ljudi  koji su uz velike žrtve, pa i one najveće – ne žaleći  dati svoje živote – pobijedili   fašizam i nacizam. I kada su naši  djedovi  i očevi znali  sačuvati  ponos na  jednoj od  najvećih  povijesnih  prekretnica, znat ćemo i mi  cijeniti, (Aplauz) čuvati i njegovati  antifašističke tekovine kao  uzvišeni ideal suvremenog  čovječanstva.


Mi, današnje  generacije ponosni smo na taj dio naše povijesti, kojeg se valja uvijek prisjećati – ne samo u prigodama obilježavanja  obljetnica povijesnih rujanskih  odluka, već, iznad svega, zbog potrebe da i  u sadašnjim teškim  vremenima odamo  dužno poštovanje onim vrijednostima, proizašlih iz antifašističke borbe istarskog  čovjeka, koje ni do  danas nisu ništa izgubile od  svoga  sjaja. Štoviše, one nas nadahnjuju i daju snage za sve zahtjevnije  zadatke koje  sadašnji trenutak postavlja pred nas. Antifašistička  borba naših  djedova i očeva upravo to  traži od nas.


Danas  62. godine poslije  crpeći snagu iz  naše slavne prošlosti okrenuti smo  sadašnjosti i budućnosti.


Poštovani, Egregi !


Istra je danas najdinamičnija  hrvatska regija  spremna prihvatiti  sve izazove  koje nosi  razvijeni  globalizirani  svijet.


Dozvolite da  praktički  na  početku  novoga mandata vijećnica i vijećnika  Županijske skupštine i Poglavarstva Istarske županije  pokušam dati  osnovnu viziju  našega četverogodišnjeg   rada i  razvoja.


Već smo za vrijeme nedavne  posjete našega prijatelja, Predsjednika Republike Hrvatske, gospodina Stjepana Mesića, pokušali  riječima : Rast, Znanje, Sigurnost, Europa, dati glavne naznake  mandata 2001-2009. prvom čovjeku naše države.


Mada živimo u uvjetima kada  mnogobrojne  bliske svjetske nacionalne ekonomije trpe pad ili recesiju, i u vrijeme kada mnogi pokazatelji u Hrvatskoj nisu najpovoljniji, želim izraziti naš optimizam i uvjerenje da je Istra,  ušavši nedavno u novi razvojni ciklus, pred novim  skokovitijim  rastom,


No, skokovitost gospodarskog rasta samo je dio , istina iznimno  važan , ukupnog  društvenog  razvoja.  Zato bih najprije dao naglasak na riječ Sigurnost i riječ Znanje kao  dvije  okosnice  novog mandata Skupštine i Poglavarstva Istarske  županije.


U vrijeme nasilja i  ne spokoja u mnogim dijelovima našega planeta  možemo  sa srećom reći da je Istra regija u kojoj se  živi mnogo  sigurnije   nego  drugdje. Međutim, značenje riječi  Sigurnost  ne  želimo iscrpiti samo  u vidu borbe  protiv  nasilja i terorizma već prije  svega u sferi  socijalne sigurnosti  i brizi  o zdravlju   naših  građana.


Prije par godina donesen, prvi takve vrste, Plan za  zdravlje građana Istarske županije definirao je  konsenzusom  stručnjaka i  javnosti pet  ključnih  javno zdravstvenih  problema. Krajnje odgovorno  prišli smo  njihovom rješavanju . Na taj način svih  5 glavnih  javno zdravstvenih  prioriteta rano otkrivanje raka dojki, prevencija kardiovaskularnih  bolesti, prevencija i liječenje ovisnosti, socio - zdravstvena zaštita  starijih  osoba i zaštita vodnih resursa pitke vode  pokušavani sustavno   razrješavati. 


Izgradnjom nekoliko domova  za starije  i nemoćne osobe u Buzetu, Poreču, Umagu i  Puli, uz  kvalitetan rad postojećih , stvorit  ćemo  sigurnu  mrežu  brige o starijima. To  će biti  poduprijeto  jačanjem sustava socijalne skrbi  o starijima i nemoćnima.


Odmah na početku  želim  istaknuti  da  ćemo također  posebnu  brigu  voditi, još  više nego  dosada, o osobama s posebnim  potrebama u uvjerenju   da upravo   najpotrebnijima trebamo dati  našu   najveću pažnju.

 
Završavajući  gradnju Doma za  psihički bolesne  odrasle osobe  «Villa Maria»  napokon ćemo imati  dostojanstveno utočiste i za  naše vrlo bolesne sugrađane.


Briga o onima, naročito o mladima, koji su zakoračili  u svijet droge i briga o  onim mladima koji  se nalaze  u kušnji pred svijetom  ovisnosti želimo zaokružiti  našu brigu  o  generacijama i gorućim problemima Istre. Građani Istre u više su navrata isticali  problem ovisnosti kao glavni problem Istre. Takvu percepciju građana uvažili smo  utrostručivši  proračunska sredstava i pokrenuli smo niz  organizacijskih , zdravstvenih , represivnih  i medijskih akcija kako bi problem ovisnosti mogli  stabilizirati i  barem  kontrolirati.


Svakako najznačajniji projekt u dijelu sigurnosti življenja u Istri je izgradnja  Nove istarske bolnice. U postupku smo ishodovanja  lokacijske  dozvole nakon što  je usvojen idejni  projekt  Nakon tog  slijedi  izrada glavnog  izvedbenog  projekta i početak  gradnje  kojega očekujemo  naredne godine. Bolnica  će imati  473 akutna kreveta u jednokrevetnim  i dvokrevetnim  sobama. Uz postojeću specijalističku  dijagnostiku uvodi se  i nuklearna medicina odnosno gama dijagnostika i centar za  dijabetes i onkologiju . Sve će postojeće  djelatnosti imati   potpuno nove kvalitetne prostore i moći  će pacijentima pružiti   najvišu uslugu. Vjerujem da će pacijenti biti  zadovoljni uslugama kao i  djelatnici  koji  će imati prilike  proći nove  obuke i  studije . Ministarstvo zdravstva i   Istarska županija   potpisali su  sporazum  kojim smo se obvezali  zajednički izgraditi  bolnicu   tako da  mi  osiguravamo  100 milijuna kuna, a država 350 milijuna kuna.


Istra Znanja  drugi je naš  veliki projekt. Nedavnim zelenim svijetlom koje upaljeno  odlukom Nacionalnog   vijeća za visoko obrazovanje  osnivanje  Sveučilišta u Puli počinje biti realnost. San mnogih  generacija znanstvenika i  učenih ljudi Istre napokon je  stvarnost . Očekujemo da će Vlada Republike Hrvatske hitno donijeti zakon i uputiti ga u Saborsku proceduru  kako bi  već  u narednoj godini  bila osigurana značajna proračunska sredstva za  osnivanje  i rad novoga Sveučilišta u Puli. Sveučilište u Puli  imat će vlastiti Senat, Rektorat i Sveučilišni  savjet. Uz studentski centar  i sveučilišnu  knjižnicu Sveučilište će započeti sa radom u  6 odjela :  Odjel za ekonomiju i turizam dr.  Mijo Mirković, Odjel za odgojne znanosti, Odjel za humanističke znanosti, Odjel za  glazbu, Odjel za studij na talijanskom jeziku  i Odjel za obrazovanje učitelja i odgajatelja. Upravo bi osnivanje i  širenje  pulskoga, istarskoga  Sveučilišta, trebala biti  okosnica stvaranja žarišta znanja i progresa.  Ne samo istarska znanstvena  zajednice već ukupni  gospodarski, kulturni  i prosvjetni sustav Istre dobiva  osnivanjem Sveučilišta u Puli  donedavno gotovo  nezamisliv potencijal i šansu  koju naprosto ne smijemo  propustiti. Želim istaknuti snažnu  podršku Ministarstva   znanosti bez  čije  podrške bismo teško  mogli  zamisliti  buduće Sveučilište u Puli. 


Naravno da u svemu tome će i  osnovno školstvo  i  srednje školstvo imati svoju  posebnu  ulogu . U narednih  četiri godine u mnogim općinama i gradovima bit će  kapitalnih  investicija  na području obrazovanja  od izgradnje  potpuno  novih  ili kompletnih  rekonstrukcija   postojećih škola   do izgradnje  i opremanja   raznih sportskih  i drugih   objekata.


Kulturna politika koju smo vodili posljednje desetljeće  dala je Istri laskav naziv  regije  kulture broj  jedan u Hrvatskoj. Danas je istarska kultura  dio  europske prepoznatljivosti.


Tijekom narednog  razdoblja  nastavit  ćemo  s obnovom  kaštela i istarskih  gradića u unutrašnjosti  koje  ćemo obogaćivati  sadržajima koji podižu kvalitetu  svakidašnjeg  života  stanovnika  središnje Istre  po uzoru  na primjer  Motovun i Motovun film festival ili Savičentski  Festival plesa i neverbalnog  teatra.


Nastavit  ćemo s obnovom zgrada  u kojima su rođene  znamenite  istarske ličnosti  koje su  simboli  našeg  zavičajnog  identiteta kao i zgrada značajne  spomeničke vrijednosti.


Nastavit ćemo  obnovom fresaka i orgulja, kipova i oltara koje su bogatstvo  usporedivo s  najvrednijom  baštinom  drugi europskih  regija, a koje bez riječi  govore  o  našim  korijenima, vjerovanjima koje  želimo  sačuvati  i ponosno izložiti.


Pokrenut ćemo i  gradnju novih  kulturnih središta, Kuće hrvatsko – talijanskog  prijateljstva, Kuće pisaca, Hiže od  beside ili  besede kako bi rekli va  Labine', i muzeja suvremene umjetnosti Istre te revitalizaciju  fortifikacijskog  prstena Pule kulturnim sadržajima kako bi društveno  i kulturno  dodatno  oplemenili  naš najveći istarski  grad Pulu. Dovršit  ćemo  Lapidarij  u Novigradu, Muzej suvremene umjetnosti  na Dubrovi u Labinu  i Zvjezdarnicu na  Tinjanu u blizini  Višnjana.


Ambijentalnu baštinu  sačuvat ćemo osnivanjem škole suhozida, obnovom zidina utvrđenih gradova Istre, projektima arhitektonskog  snimanja istarskih  naselja  sa krajnjim ciljem  njihove revitalizacije, kao što je na primjer Završije i stvaranjem područja  zaštićenih krajolika za što smo osnovali Zakladu za  očuvanje ruralne baštine Istre sa sjedištem u Vodnjanu.


Prevest ćemo istarsku  enciklopediju  kako bi i drugi upoznali  naše bogatstvo, znanje i  posebnosti. Pokrenut  ćemo izradu novog kapitalnog  djela  «Povijest Istre» te tiskanja niza publikacija  koje će  objašnjavati  našu povijest, običaje a koje  će  pristupačnim  cijenama omogućiti  svakom, a prije   svega nama samima, da bolje upoznamo  svoje vrijednosti . Izdavat ćemo rječnike  istarskih  dijalekata, publikaciju fotografija «Istra  365», stripove o povijesti Istre.


Biskupija Porečko  - pulska i Istarska županija  osnovale su zakladu  za  sakralnu baštinu  «HISTRIA SACRA» koja bi za  slijedeću godinu  trebala započeti  sa radom.


Podržavat ćemo i dalje , sve najvažnije  kulturne manifestacije, rad kulturnih djelatnika u  mnoštvu  KUD-ova, umjetnika i umjetničkih  udruga  te rad udruga  civilnog  društva koje  svojim stavovima , ciljevima  i načinom   rada jesu  novost, ali i nova  vrijednost  istarskog društva.


Kako  bi to ogromno kulturno blago  bilo još  dostupnije i cjenjenije   načinit  ćemo i Ceste kulture Istre a sve s ciljem   da naša  županija  potvrdi naziv Regije kulture te  postane prava  Europska  kulturna metropola.


Stvoreno partnerstvo  privatnog i javnog  sektora u Istarskoj  županiji  već  je dalo  izvrsne rezultate. Zato vjerujem da je riječ Rast riječ koja  će  obilježiti ovaj mandat. Današnja  nezaposlenost kreće se oko  6 posto  na godišnjoj  razini, a  uspiju li se   realizirati mnogobrojni projekti  koji su u pripremi  siguran sam  da ćemo  ovaj mandat završiti tako da  ćemo imati praktički regiju pune zaposlenosti.  Pojedinačni rezultati  naših velikih  kompanija motor su razvoja  ne samo  naše  županije već  u  velikoj mjeri  i same države. Međutim, svakako treba podcrtati uspješnost mnogih  malih i srednjih poduzetnika  i mnogobrojnih obrtnika. Bez njih slika istarskog gospodarstva naprosto ne bi bila potpuna. Zato se radujemo svakom  novom uspjehu naših privrednika, svakom novom radnom mjestu. U nama će privatni sektor imati iskrenog partnera želi li zajedno  s nama Istru razvijati na principima održivog razvoja . Pozivam sve u  javnom sektoru   da nesebično  pomažu privatnom  sektoru jer je činjenica  da sve naše ključne privredne grane gotovo cijelo  istarsko gospodarstvo utakmicu igra na svjetskom  tržištu  gdje je konkurencija  žestoka. Podizanje konkurentnosti  našega  gospodarstva moguće je samo ako  zaposleni  u javnom sektoru razumiju  i prihvate ove  činjenice.


Stvaranjem mreže agencija – IDA, IRTA, AZRI – uz Fond za poljoprivredu i MIH imamo  solidne institucionalne pretpostavke za  suradnju   s velikim i malim privatnim  sektorom. Osnovan  i početkom iduće godine u punoj radnoj  snazi Trgovački sud u Pazinu bit  će od ogromne pomoći  našem  gospodarstvu i institucijama koja  će imati  iznimne efekte na ne samo  gospodarski  život Istre.


Očekujemo izgradnju   nekoliko novih  tvornica  od koji  će se dvije  na Labinštini   početi grditi vrlo brzo  gdje  očekujemo  ukupna ulaganja od  200  milijuna eura i cca  250 novih radnih  mjesta. U mnogobrojne poslovne zone u Istri uloženo je  na  desetke  milijuna kuna  u opremanje i infrastrukturu i  očekujemo  izgradnju  mnogih manjih   poduzetničkih  objekata.


Nakon usvajanja  Master plana turizma Istarske županije 2004-2012 razriješene su  mnoge dileme i predstoj njegova  implementacija. Bez jasne vizije turizma  kojega nam je upravo Master plan ponudio  danas bi bili  u iznimnim  poteškoćama. Istra je lider hrvatskog  turizma ne samo po  kvantiteti   već i po  kvaliteti i bit će to  za  četiri godine još uvjerljivije. Od 2000 zadatka koji su identificirani u Master planu  odrađeno je do sada 15 %, a na kraju mandata 2009. godine trebalo biti  realizirano  70 %. Prevedeno  na financijski jezik to bi  odgovaralo ulaganjima od cca  2 milijarde eura  od strane privatnog i  javnog sektora. Planira se izgradnja  6 golf  resorta u vrijednosti  više stotina milijuna  eura i  izgradnja novih  kapaciteta najviše kategorije. Do  2009. godine Istra bi trebala imati  4 hotela s 5 zvjezdica i  25 hotela s četiri zvjezdice, a danas  imamo 9  hotela s 4  zvjezdice. Uspijemo li u namjerama Istra će već narednih   godina postati  destinacija   s 4 zvjezdice i po kvaliteti smještaja, kvaliteti usluga i proizvoda  što  će direktno utjecati  na životni standard zaposlenih ne samo onih koji  su u turizmu. Također  imat ćemo  4  nautička  centra visoke kategorije do kraja 2009. godine. Očekujemo i  ulazak više svjetskih hotelskih brendova u  naš  turizam.


Posebno  želim istaknuti uspjeh programa ruralnog  turizma koji je danas  oživio  mnogobrojna sela i  zaseoke i postao novi  veliki  stvaratelj novog image Istre. Najviše očekujemo  od  zajedničke   državno – županijske tvrtke «Brijuni rivijera» jer  je to  pokazalo se najbolji model sigurnog i postupnog   stavljanja u  funkciju   gospodarskog   rasta napuštenih   državnih resursa. Izrađena studija  najbolje uporabe za  7  odabranih   lokacija pokazala je  da na području   brijunske rivijere možemo očekivati ulaganja od cca 900 milijuna eura i cca 4000 novih  radnih mjesta. Svakako ovakav  ambiciozan plan ne  može biti    realiziran samo  u jednom mandatu, ali se svi neophodni temelji  mogu i moraju   sada zacrtati. 


Na području poljoprivrede i  proizvodnje hrane želim istaknuti naš program dugogodišnjih nasada i kreditiranja poljoprivrednika koji je dao nedvojbene odlične rezultate. S time ćemo  nastaviti s ciljem  da do ulaska u EU posadimo  najmanje još 2000 ha vinograda, 2000 ha  maslinika i  500 ha voćnjaka što je vrijednost od  cca 60 milijuna eura.


Započinjemo  sa projektiranjem navodnjavanja prvog  značajnog kompleksa poljoprivrednog zemljišta. Ukupni  program navodnjavanja trajat će skoro  deset godina kada se namjerava navodnjavati  22.500 ha, a vrijednost ulaganja bliži se 1,5 milijardi kuna. Za sve ribare stižu  bolji dani. Izgraditi  ćemo 2 veletržnice riba u Poreču i Puli s otkupnim  stanicama u Umagu, Rovinju, Plominu.


Velika nam je  briga zaštita našeg boškarina i očekujemo više razumijevanja od države. Namjeravamo otkupiti odgovarajući  broj grla i potaknuti komercijalnu proizvodnju  mesa kako  bi se  na toj  osnovi  stvorila ekonomska logika očuvanja našeg autohtonog  goveda.


Pred vama su i  4  velika infrastrukturna projekta. Završetak Istarskog ipsilona bliži se kraju. Do kraja 2006. bit će puštena u promet  cjelokupna trasa i nadamo se da ćemo  uskoro moći  najaviti i pokretanje procedure za izgradnju prave autoceste.


Očekujemo snažnu podršku države u modernizaciji postojećih  cesta jer se 40 % hrvatskog turizma ovija upravo  na našim cestama od kojih  mnoge  traže brzo rješenje.


Plinifikacija Istre svakako  će se dogoditi u ovom mandatu. Istarska  županija bit će jedinstveno  distributivno područje  s 250 km distributivne mreže u  10 gradova. Očekujemo 26.000  potrošača s ukupnom potrošnjom od  cca 73 milijuna  m3 plina godišnje.


Osnivanjem tvrtke  Istarski vodozaštitni sustav – IVOS namjeravamo  kvalitetno započeti sa zaštitom izvora pite vode i izgradnje sustava odvodnje otpadnih   voda za  173 naselja s  45.000 stanovnika. Trebat će izgraditi 533 km kolektora, 190 crpnih stanica i 176 uređaja za pročišćavanje. Ukupna investicija doseći  će cca 100 milijuna eura. K tome u mnogim gradovima pristupit  će se daljnjoj izgradnji kanalizacijskih  sustava.


Danas u Istri imamo 7 uglavnom neuređenih  odlagališta otpada i smeća u kojima je započela sanacija i rekonstrukcija. Na žalost identificirali smo  i  300 stotinjak ilegalnih  odlagališta. Namjera nam je osnivanjem zajedničkog  županijskog  Centra za  gospodarenje otpadom  s ukupnom  investicijskom  vrijednosti od cca 30 milijuna eura  razriješiti kvalitetno  gospodarenje otpadom i smećem. Također namjeravamo očistiti Istru od  ilegalnih  odlagališta kako bismo naprosto  imali zdraviji okoliš.


Svi navedeni   gospodarski i infrastrukturni projekti bit  će objedinjeni u Regionalni  operativni program Istarske  županije u kojem ćemo do kraja operacionalizirati našu viziju  Istre u  narednih  10 godina. Svakako cilj nam je da  Istra svoju  konkurentnost simbolički  izgradi  na dvije boje. Dva kulora : plava i zelena Istra, kao   ča su kulori naše zastave.


Uz sve to  želim naglasiti da pokrećemo  i program Istra potpune informatizacije i internetizacije, maksimalno  povezivanje i informiranje građana. U tom cilju dio sredstava uložit  ćemo i u novije medije kako bi  građani  Istre  imali  brzu, točnu i istinitu  praktički  besplatnu informaciju.


Na području  međunarodne suradnje   razgranali smo partnerstvo i suradnju   sa mnogim europskim i van europskim regijama i institucijama. Započeo je sa  radom naš Ured u Bruxellesu  gdje ćemo lobirati za interese naših  građana i naše  regije. Pokrenuli smo  osnivanje  Jadranske euroregije koja će, nadamo se, postati novi model suradnje  na Jadranu i  pretvoriti  naše more u more mira i prosperiteta. Istarska  županija  danas  sudjeluje  u  20-ak  međunarodnih  programa i  to ćemo  intenzivno širiti. Riječ Europa je  još jedna riječ koja  će  obilježiti ovaj mandat  zbog naše međuregionalne suradnje, ali  i zbog  nade da će Hrvatska postati članicom EU ili zaista biti nadohvat  tog povijesnog  čina.


Dame i gospodo, Signore e signori !


Živjeti u Istri  znači živjeti s   poštovanjem prema drugima. Zato  naša  djelatna briga za  život svih nacionalnih  i manjinskih  zajednica je iznimna. Raduje nas činjenica  što smo uspjeli nametnuti   jasnu politiku  vrednovanja  čovjeka samo po  kriterijima sposobnosti  i pristojnosti, a ne jeziku, vjeri ili  nacionalnosti. Sve to smo  ne samo zapisali u Statut  Istarske županije već i proveli  u  život.


Želimo  li realizirati sve prije navedeno potrebna nam je  snažna podrška Predsjednika Republike i Vlade Republike Hrvatske. Dosadašnja suradnja  s Vladom budi  nadu da smo  u Hrvatskoj prevladali  nepotrebne sukobe  razina vlasti ako su  politički  raznobojne. Želim istaknuti da za sve navedene velike i manje programe imamo  podršku  Predsjednika Republike  i Premijera te očekujemo da će svi ministri i drugi izvršavati promtno  dogovoreno  na najvišoj  razini.


Današnja svečanost – Dan Istarske županije – je dan za  sjećanje, ali i dan za promišljanje naše budućnosti. U vjeri da  svi  želimo iskreno  služiti  našem narodu dozvolite  mi  na kraju  da svima vama zahvalim na dosadašnjoj plodonosnoj  suradnji  i iskreno vam čestitam Dan Istarske županije – La Giornata  delal  Regione istriana.


Hvala lijepa. Grazie mile.  


U Kulturno umjetničkom programu sudjelovali su :

· Pjevački zbor  LINO MARIANI  - pod ravnanjem  Linde Milani  izvodi pjesme - Canzoni Polese,

· ROMINA VITASOVIĆ, izvodi pjesmu Mate balote «Pozdrav unima doma»,

· VEDRAN ŽIVOLIĆ – Dragi kamen,

· Plesni studio  ZARO  otplesao je  Istarski  triptih

· ROMINA VITASOVIĆ : Zvane Črnja – BESEDI DRAGE

· KLAPA TERANKE – Zrasla mi je ladonja

· VEDRAN ŽIVOLIĆ : Roženice 

· KLAPA TERANKE – Ponti d'argento

· ROMINA VITASOVI - Miroslav Sinčić – Djevojčica

· KLAPA TERANKE Puna je Pula

· VEDRAN ŽIVOLIĆ – J. BEPO CVEK – ČA

· KLAPA TERANKE – Istarski ples

· VEDRAN ŽIVOLIĆ – MOJA ISTRA

· KLAPA TERANKE – Bižo, biži maglino


Svečana sjednica  sa programom završena je u  20, 35 sati.

SK. ZAPISNIK  VODIO :


ŽUPAN ISTARSKE  ŽUPANIJE :

IVAN KLARIĆ





IVAN JAKOVČIĆ

PREDSJEDNIK  SKUPŠTINE IŽ :

ANTON PERUŠKO


SKUPŠTINA ISTARSKE ŽUPANIJE


ASSEMBLEA DELLA REGIONE ISTRIANA


S K R A Ć E N I   Z A P I S N I K



5. SJEDNICA


održana  26.09.2005. godine


PAZIN,

  RUJAN 2005.

